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Sammanfattning 
Världen befinner sig i ett mycket allvarligt klimatnödläge, med allvarliga 

konsekvenser som följd vilket har potentialen att äventyra planetens 

framtid. Av den anledningen söker uppsatsen att väcka diskussion kring 

arbetsmarknads- samt arbetslöshetspolitikens nuvarande ställning inom 

miljöarbetet. Syftet med denna studie är därav att utreda hur två uttalade 

gröna projekt inriktade mot arbetslösa målgrupper grundar sig i ett 

miljöperspektiv. Det föregående strukturerades utifrån två frågeställningar 

enligt följande 1) På vilket sätt och i vilken omfattning framställs 

miljöperspektivet beträffande de två projekten för arbetslösa? 2) Finns det 

skillnader i framställningen mellan miljö samt de sociala aspekterna 

gällande projekten? Studien tillämpar en kvalitativ policyanalytisk metod 

för att kunna analysera den inhämtade empirin, vilket är i rapportformat 

av olika slag utgivna av respektive projekts myndighet och organisation. 

Empirin kommer sedermera att ytterligare utredas utifrån ekosocial samt 

kritisk teori. Resultatet har påvisat brister rörande hur projekten har 

värderat miljönyttan, vilket enligt studien eventuellt har sin grund i olika 

politiska samt samhällsekonomiska motiv. Resultatet har även kunnat 

konstatera en synnerligen kunskapslucka gällande miljöintegrering vid 

förmedlingen av arbeten samt övriga kompetensstärkande insatser åt 

arbetslösa. Forskningen inom området utifrån det sociala arbetets 

ämnesfält, men även från den övriga samhällsvetenskapliga disciplinen 

innehar ett bristfälligt utbud.  

 

 

Nyckelord: Gröna jobb, arbetsmarknad, arbetslöshet, ekosocial teori, kritisk 

teori, grönt socialt arbete, policyanalys 
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1. Inledning 
 

1.1 Inledning och problemformulering 
Framtidens betydande farhågor är de pågående klimatförändringarna. Den 

aktuella utvecklingen mot ett varmare klimat har redan fått förödande 

konsekvenser för planeten, således även för dess befolkning (COP-27, 

2022). Klimatförändringarna är en konsekvens av mänskligt handlande, 

varvid koldioxidutsläppen är ett exempel på människans fotavtryck på 

planeten, och följaktligen en elementär gren samt upphovet till negativa 

miljökonsekvenser. Fortsättningsvis bottnar de förödande utsläppen i det 

västerländska ohållbara konsumtionsidealet, vilket i sin tur göder ett 

ekonomiskt kretslopp där tillväxt blir synonymt med kortsiktighet 

avseende produktion. Det föregående inrymmer ävenledes kortsiktigt 

ohållbara anställningar (UNEP, 2008). Brådskande alternativa åtgärder är 

därav essentiellt för att den ohållbara utvecklingen ska kunna stävjas. Grön 

tillväxt samt dess gröna jobb, vilket enligt beteckningarna innehar ett 

miljövänligt avtryck, har av den anledningen en stor potential att erbjuda 

långsiktiga anställningar för gruppen arbetslösa. Långsiktighet i den 

bemärkelsen att miljöpositiva branscher och dess arbetstillfällen ej är lika 

konjunkturkänsliga, därmed betydligt mer hållbara både socialt, 

ekonomiskt samt ekologiskt (Bowen, 2012).   

Under den inledande fasen av coronapandemin uppstod flera 

konsekvenser i negativ bemärkelse för arbetsmarknaden, däribland 

massuppsägningar bland de enkla jobben särskilt inom servicebranschen. 

Under 2021 års bokslut stack Sverige ut bland samtliga medlemsländer i 

EU, med en arbetslöshet på 8,8 procentenheter. Arbetslöshetsnivån var 

därmed under den perioden fjärde högst inom EU (Eurostat, 2021). 

Regeringen gav därmed uppdraget åt Skogsstyrelsen som samordnande 

myndighet under juni månad 2020 att genomföra utökade insatser 

beträffande distributionen av gröna jobb, detta som en åtgärd mot den 

stigande arbetslösheten. Beteckningen ”gröna jobb” kännetecknar arbeten 

inom skogsnäringen samt naturvården, vilket i sin tur bedöms genomlida 

personalbrist. Den viktigaste delen samt huvudsyftet med regeringens 
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satsning var att bistå grupper likt långtidsarbetslösa samt nyanlända 

personer med kompetenshöjande insatser. Detta samtidigt som miljönytta 

realiserades, vilket i längden ansågs resultera i flera miljömässigt positiva 

konsekvenser, bland annat att den biologiska mångfalden i naturen 

bibehölls samt även parallellt förbättrades. Två ledande myndigheter 

Arbetsförmedlingen och Skogsstyrelsen innehöll centrala positioner i det 

konkreta vad gällde distributionen av de statligt finansierade och 

subventionerade gröna jobben (Näringsdepartementet, 2020).  

Följaktligen förlängdes under samma period ett identiskt projekt vid namn 

”Nya nätverk” drivet av Lantbrukarnas Riksförbund i samarbete med 

Tillväxverket. Projektet gick ut på att Lantbrukarnas Riksförbund vilket är 

en intresseorganisation som företräder företag inom den gröna näringen, 

skulle agera mellanhand åt den förenämnda aktören samt arbetsförmedlare 

dels inom den statliga myndigheten Arbetsförmedlingen, dels inom de 

kommunala arbetsmarknadsenheterna. Detta med syftet att bemöta det 

starka arbetskraftsbehovet hos de gröna företagen, parallellt med att 

erbjuda ett snabbspår in till arbetsmarknaden åt målgruppen nyanlända 

vilket sedermera även under pandemin inkluderade unga vuxna som hade 

blivit av med förvärvsarbeten (Lantbrukarnas Riksförbund, 2022).  

Att sammanväva aktiveringsprogram eller övriga praktikinsatser för 

arbetslösa med miljömässig hållbarhet som fokus är essentiellt. Eftersom 

insatsen har goda möjligheter att leda till en anställning för den enskilde, 

med bakgrund i att gröna jobb av olika slag är samt kommer att bli fortsatt 

eftertraktade. Den miljömässiga aspekten vid diskurser om välfärd och i 

detta fall arbetsmarknadspolitiska åtgärder har ofta förbisetts, i kontrast 

har ekonomiska samt socialpolitiska utgångspunkter varit det som 

historiskt fått styra angående vilka typer av insatser som erbjudits. Miljön 

står i dagsläget i centrum vid nästintill samtliga av samhällets funktioner, 

från energiförsörjning till materialtillverkning, av den anledningen bör 

även de sociala insatserna inom det sociala arbetet även sammanlänkas 

med hållbarhetsmål och dess efterföljande riktlinjer (Stamm m.fl., 2020).  

Ekosociala interventioner är ett samlingsbegrepp för sociala insatser med 

miljöpositiv inverkan. Distributionen av gröna jobb med dess 
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naturvårdande inslag är ett exempel på ekosociala interventioner, vilket i 

sin tur har visat sig stärka människors association till den närliggande 

miljön, detta kan exempelvis vara ett lokalsamhälle, förort, region eller ett 

land. Arbeten kopplade till stärkandet av miljön har därav potentialen att 

användas som ett verktyg för att integrera människor, vars position i 

samhället bedöms vara prekär. (Björngren Cuadra & Ouis, 2020). 

Lena Dominelli har gett ut ett antal publikationer inom temat hållbart 

socialt arbete och framställer det gröna sociala arbetet enligt följande:  

”I define a ”green” social work as that part of practice that 

intervenes to protect the environment and enhance people’s 

well-being by integrating the interdependencies between people 

and their socio-cultural, economic and physical environments, 

and among peoples within an egalitarian framework that 

addresses prevailing structural inequalities and unequal 

distribution of power and resources.” Dominelli (2012, s. 8). 

Fortsättningsvis beskrivs målsättningen enligt följande:  

”The aim of green social work is to work for the reform of the 

socio-political and economic forces that have deleterious impact 

upon the quality of life of poor and marginalized populations, to 

secure the policy changes and social transformations necessary 

for enhancing the well-being of people and the planet today and 

in the future, and advance the duty to care for others and the 

right to be cared by others.” Dominelli (2012, s. 25). 

Uppsatsens ambition är att undersöka två sociala projekt, vars inriktning 

var att erbjuda anställningar samt övriga kompetensstärkande insatser åt 

arbetsmarknadens allra svagaste grupper. Projekten bedrevs av en 

myndighet respektive en intresseorganisation, som hade gemensamt att 

dessa var aktiva inom den gröna näringen, varefter insatserna åt arbetslösa 

var riktade mot det gröna näringslivet och dess gröna jobb. Särskilt intresse 

och huvudfokuset kommer att vara på hur miljöperspektivet återberättas 

vid slutrapporter samt övriga dokument, som författats av respektive 

organisation. Metoden policyanalys kommer att tillämpas för att 
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systematiskt kunna kartlägga samt återge miljöns betydelse och dess 

ställning inom projekten. Den bakomliggande faktorn till att fokusera på 

hur miljön återberättas, är med grund i Stamms m.fl. (2020) studie vilket 

har kunnat påvisa brister kring att integrera sociala insatser med 

miljömässig hållbarhet, detta mer preciserat inom arbetslöshetspolitiken. 

Det föreligger få studier om ämnet, och därav bristfälliga kunskaper kring 

hur förmedlandet av arbeten till arbetslösa skulle kunna fungera praktiskt 

på ett mer miljöfokuserat vis.  

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med denna studie är att undersöka hur miljöperspektivet och sociala 

aspekter uppmärksammas i arbetslöshetsprojekt inom den gröna näringen. 

Förhållandet mellan de sociala och miljömässiga aspekterna kartläggs, 

undersöks och diskuteras utifrån huruvida något av perspektiven väger 

tyngre i de återgivna skriftliga dokumenten beträffande projekten. För att 

uppnå syftet har följande frågeställningar formulerats:  

- På vilket sätt och i vilken omfattning framställs miljöperspektivet 

beträffande de två projekten för arbetslösa? 

- Finns det skillnader i framställningen mellan miljö samt de sociala 

aspekterna gällande projekten?  

2. Bakgrund 
I detta avsnitt lyfts relevanta begrepp för att inlemma en holistisk förståelse 

samt kontextualisera studiens syfte samt dess frågeställningar, inom 

miljömedvetenhet. Det sociala arbetet kopplas ihop till gröna exempel som 

har utspelats historiskt, samt övriga begrepp vilket tordes föranleda till 

tankar och idéer om det sociala arbetets plats i ett hållbart samhälle.  

2.1 Grönt socialt arbete 
Det sociala arbetet har sina rötter i industrialiseringen, samt dess 

efterföljande urbanisering. Under en förhållandevis kort tidsperiod flyttade 

en stor mängd människor in till städerna från landsbygden, varvid 

befolkningen koncentrerades till specifika förorter där arbetarklassen hade 

råd att bosätta sig i. Resultatet av detta blev miljömässigt negativa 

konsekvenser såsom trångboddhet, torftiga sanitära förhållanden samt 
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miljöfarliga områden med exempelvis bristande sophantering. Jane 

Addams betecknas av flera vara det sociala arbetets grundare, och faktum 

är att hon arbetade för bland annat en bättre livsmiljö i storstädernas 

förorter där arbetskraften åt fabrikerna samt industrierna var bosatta. 

Samhällsplanering för de allra mest utsatta var därav en tidig orientering 

inom socialt arbete, vidare betonades ett gruppcentrerat förhållningssätt till 

skillnad från dagens individorienterade sociala arbete. Det förenämnda 

betecknas av Björngren Cuadra och Ouis (2020, sid. 212) som tidiga frön till 

det växande gröna sociala arbetet, vilket innehar ett miljöperspektiv 

synonymt med dåtidens samhällsarbete även kallad för ”community 

work”.  

Ett grönt socialt arbete använder sig av ett holistiskt perspektiv på samtida 

problem för att beskåda samt att lösa dessa. Den sociala miljön, exempelvis 

hälsan hos befolkningen i ett land eller en ort, anses inom grönt socialt 

arbete parallellt inneha koppling till den fysiska miljön. Omgivningen i 

detta fall kallad för den fysiska miljön kan exemplifieras vid ett 

bostadsområde, och dess stadsplanering i form av kvaliteten bland 

bostäderna. I realiteten är urbaniseringens konsekvenser fortfarande 

påtaglig, främst i Afrika och Asien där nya storstäder kontinuerligt byggs 

upp (Dominelli, 2012). Detta tyder på att Jane Addams samhällsarbete i 

USA:s slumområden vid början av västvärldens urbaniseringsera och dess 

problematik, även fortsatt är applicerbar i den globala södern (Björngren 

Cuadra & Ouis, 2020). I modern tid har städernas förorter i USA och 

Europa, ofta byggda i mitten av 1900-talet och specifikt konstruerade för 

arbetarklassen som förvärvsarbetade i städernas industrier och fabriker, 

blivit en grogrund för social exkludering. I sådana områden har i flera fall 

utvecklingen av infrastrukturen och samhällsservice samt övriga 

funktioner stannat av (Matthies m.fl., 2001). 

Det gröna sociala arbetet förespråkar i grund och botten en hållbar 

utveckling inom det sociala samt miljöområdet, vilket har koppling till 

miljörörelserna under 1970-talet. Ett långsiktigt arbete sträcker sig över 

flera generationer av populationer, därav ska sådana insatser ej äventyra 

framtida generationers existens eller ha sin grund i snävt planerade sociala 

insatser. Dominelli (2012) påstår vidare hur socialarbetare bör inkluderas i 
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stadsplaneringar, vilket sedermera möjliggör för att nå ett av de tre 

hållbarhetsmålen, nämligen social hållbarhet. Samhällen som strävar efter 

jämlika livsvillkor, är ett essentiellt fundament för social hållbarhet, detta 

bör återspeglas vid exempelvis tillfredsställande utbud av bostäder för 

personer med låga inkomster, att bostadsområden med socioekonomiska 

utmaningar är integrerade i majoritetssamhället, låg brottslighet, trygghet 

och starkt socialt skyddsnät (Dominelli, 2012).  

Faktum är att begreppet hållbar utveckling har aktualiserats inom ramen 

för den kommunala socialtjänsten i Sverige under senare tid. Enligt statens 

offentliga utredning (2020:47) rörande framtidens socialtjänst, lyfts vikten 

av att inkludera befintlig kommunal kännedom kring sociala aspekter, 

exempelvis socioekonomiska utmaningar vilka kan vara knutna till 

specifika områden. Detta bör enligt utredningen därmed inkluderas vid 

planeringen av nya bostadsområden samt vid utvecklingen av redan 

befintliga sådana. I Socialtjänstlagens (SFS 2001:453) 3. Kap 1§ samt 2§ 

återfinns rekommendationer om att socialnämnden i en kommun bör 

medverka vid samhällsplaneringar. Detta har dock ej kunnat införlivats i 

en tillfredsställande utsträckning, eftersom kommunfullmäktige har det 

fullständiga beslutanderätten vid byggprocesser och kan därmed avgöra 

om ett sådant synsätt ska ingå eller ej. Utredningen vars titel föga 

förvånande är ”Hållbar socialtjänst” föreslår att plan- och bygglagen bör 

revideras så att även sociala perspektiv direkt inkluderas vid sidan om 

nuvarande miljö- och klimatperspektiv. Med anledningen att påtvinga ett 

socialt synsätt vid planeringar av nybyggnationer, vilket idag endast 

beskrivs likt en rekommendation åt kommuner att framföra. Det sociala 

arbetets tilltagande etablering inom ytterligare lokala angelägenheter är 

därmed uppenbar (SOU 2020:47).  

Storstäder men även städer i allmänhet har historiskt trängt undan den 

biologiska mångfalden, skog och växter har ersatts med betongkonstruerad 

infrastruktur. Av den anledningen har urbana miljöer skapat miljömässigt 

ohållbara städer, varvid eventuella allvarliga klimat- och väderfenomen 

förutsägs ha potentialen att förorsaka essentiella skador och förstörelser. 

Den naturliga resiliensen som naturen uppbär mot det förenämnda har 

förstörts och ersatts med infrastruktur kopplat till det kapitalistiska 



10/61 
 

systemet, med motorvägar, broar, flygplatser, hamnar samt skyskrapor 

byggts till fördel för ekonomisk effektivisering. Tillväxt inom ekonomiska 

termer vilket gynnat västvärlden men även övriga länder som tagit efter 

det kapitalistiska paradigmet under senare tid, har globalt påskyndat 

inflyttningen till större städer och parallellt lämnat flera delar av 

glesbygden i särskild utsatthet. Arbetslöshet och exkluderingen från 

arbetsmarknaden, vilket kan sammanfattas till att den sociala miljön har 

åsidosatts (Dominelli, 2012).  

Sammanfattningsvis förespråkar ett grönt socialt arbete både social- och 

klimaträttvisa, med grund i utsatta människor livsvillkor. Synsättet 

adopterar nutidens utmaningar, och belyser både lokala och globala 

angelägenheter, och dess likartade förutsättningar. Världen samt dess 

befolkning är sammansatt, därmed behöver ett nytt grönt synsätt inlemmas 

i ett kollektivistiskt sammanhang (Dominelli, 2012).  

2.2 Gröna jobb 
Definitionen ”gröna jobb” är en allmän och bred benämning på 

förvärvsarbeten med positiv miljöpåverkan. Det återfinns därmed ej någon 

universell bestämmelse över vad begreppet egentligen innebär (Bowen, 

2012). Flertalet rapporter om gröna jobb och dess avgränsning har dock 

hänvisats till definitionen utförd av FN:s miljöprogram, vilket lyder enligt 

följande:  

”work in agricultural, manufacturing, research and 

development (R&D), administrative, and service activities that 

contribute substantially to preserving or restoring 

environmental quality. Specifically, but not exclusively, this 

includes jobs that help to protect ecosystems and biodiversity; 

reduce energy, materials, and water consumption through high- 

efficiency strategies; de-carbonize the economy; and minimize or 

altogether avoid generation of all forms of waste and pollution.” 

(UNEP, 2008, s. 3). 

Fortsättningsvis för att kunna klassa ett arbete som ”grönt” bör etiska och 

sociala perspektiv inrymma anställningen. Faktorer likt trygga 

anställningsvillkor, icke hälsofarliga arbetsplatser samt godtagbara 
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arbetsförhållanden benämns utgöra de gröna jobbens moraliska 

värderingar gentemot enskilda arbetstagare. Sammanfattningsvis utgör de 

gröna arbeten grundstenen för en klimat- och miljövänlig värld, där 

begreppet hållbarhet och därmed långsiktighet löper igenom som en röd 

tråd. Parallellt för att kunna åstadkomma en hållbar omställning krävs 

även humanism och social rättvisa särskilt gentemot arbetstagare i 

ovanstående beskrivna sektorer, detta för att kunna möjliggöra långsiktigt 

stabila samhällen (Bowen, 2012).  

2.3 Ekologisk och social hållbarhet 
Framväxten av miljörörelserna i Europa under 1970-talet, kastade ljus på 

industrialiseringens miljöskadliga effekter, men även dess socialt negativa 

inverkan. Detta trots att industrialiseringens kärna, nämligen kapitalismen 

hade lyft flera populationer i väst från extrem fattigdom. Natur- och 

klimatkatastrofer började under ovanstående decennium observeras samt 

diskuteras utifrån en onaturlig mänsklig påverkan. Tyskland var det land i 

kontinenten där den gröna rörelsen ådrog sig att agera pionjär, för 

miljömedvetenhet generellt men även för att förena detta med det sociala 

fältet, av den anledningen även inkludera ämnet socialt arbete. Målet var 

att bromsa och erbjuda ett alternativ till det kapitalistiska idealet med dess 

ständiga målsättning nämligen tillväxt, vilket den gröna rörelsen ansåg 

ohållbar (Matthies m.fl., 2001). Institutionaliseringen av socialpolitiken 

stärktes gradvis under kapitalismens utveckling, varvid framväxten av 

hierarkier och dess ideal inom dem sociala myndigheterna började 

efterlikna näringslivets samt industriernas organisationer. Formerna för 

detta förekommer om än starkare denna dag, hos socialt inriktade 

myndigheter och den kommunala socialtjänsten i Sverige (Johansson m.fl., 

2015). Miljörörelsen i Tyskland ansåg att detta var farligt, eftersom 

organisationer vars efterliknelse bär åt det monotont kapitalistiska 

synsättet, tenderar att sakna långsiktighet rörande fältets insatser. 

Specialiseringen och byråkratiseringen rörande socialarbetaryrket, vars 

insatser förändrades till ett mer individuellt angreppssätt, ansågs förbise 

element hos den utsatte individens vardag. Den ekosociala infallsvinkeln 

inom det sociala arbetet eftersträvar en koncentrering mot ett holistiskt 

socialt arbete, därmed sträva efter att komma närmare enskilda individer 

således även lokala samhällen (Matthies m.fl., 2001). Nedan följer ett citat 
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ur Dominelli (2018) senaste utgivna litteratur angående grönt socialt arbete, 

vilket utvecklar kritiken mot kapitalismen, vilket i sig redan väcktes under 

miljörörelsens första våg under 1970-talet:  

         ”social workers need to re-focus their practice on grassroots 

activism, alternative economic models and sustain criticism of 

capitalism to redress its massive industrial consumerism to protect 

human and non-human species and show a clear platform for 

action.” (Dominelli, 2018, sid. 231) 

Det sociala arbetets delaktighet vid stadsplaneringar, är vidare ett viktigt 

verktyg för att uppnå ett holistiskt inflytande till att främja människors 

sociala välbefinnande, enligt det ekosociala paradigmet. Fortsättningsvis 

inrymmer socialarbetarnas lokala kännedom om utsatta grupperingar och 

eventuella utvecklingsmöjligheter, även en möjlighet för att konstruera och 

uppfatta lokala arbetsmöjligheter, inom exempelvis den gröna näringen. 

(Matthies m.fl., 2001).    

De naturvetenskapliga diskurserna kring miljö och klimat, förenades med 

de sociala aspekterna av förgående begrepp, varvid samhällsvetenskaperna 

enligt ovan introducerades till miljödiskursen. Begreppet ekologi inom 

natur- och samhällsvetenskapen grundar sig i ett helhetsperspektiv på 

enskilda varelser och miljön. Inom det sociala arbetet karaktäriseras 

ekosociala interventioner i betraktelsen ”människan i miljön” (Matthies 

m.fl., 2001, s. 18). Den närliggande miljön, i flera fall kontextualiseras detta i 

den urbana miljön bland storstädernas utsatta områden, anses ha en direkt 

inverkan på människors möjligheter till ett bättre liv. Det ekosociala 

synsättet vill förmedla den naturliga miljön som essentiell för en hållbar 

värld. En planet där skog, vatten och mark tas i beaktandet i samtliga 

samhällsinstanser, möjliggör fortsättningsvis för en hållbar värld. Ett 

cirkulärt samhälle bidrar i sin tur till att bevara och återupprätta jordens 

och människans naturliga habitat (Matthies m.fl.., 2001).   

Sammanfattningsvis är ekosocialt arbete vidare en del av det gröna sociala 

arbetet, vilket i sin tur är ett samlingsbegrepp för flertalet beståndsdelar 

mot ett mer hållbart socialt arbete (Björngren Cuadra och Ouis, 2020).    
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2.4 Grön ekonomi 
Grön ekonomi är en ny inriktning på tillväxt, detta kan ses som ett 

paradigmskifte mot den fria marknaden vilket har omfattat stora delar av 

1900-talets ekonomiska utveckling och sedermera välståndets progression. 

Historiskt har efterfrågan på varor och tjänster utgjort utgångspunkten för 

företagens produktion. Implicit och explicit har mänskligheten agerat enligt 

antropocentrism, vilket innefattar en utgångspunkt där människans behov 

sätts i första hand, med grund i att människan som varelse betraktas som 

en överordnad gentemot planetens övriga levande organismer. De 

konkreta exemplen av ett antropocentriskt handlande har bland annat 

synliggjorts genom de senaste århundradens extrema utsläpp, 

exploateringen av naturtillgångar globalt eller mänsklighetens ohållbara 

livsföring. Det förenämnda har fått stå i skuggan av mänsklighetens 

möjligtvis största bedrift i materiella mått mätt, nämligen den globala 

välståndets massiva tillväxt (Stukalo & Simakhova, 2019). En tid har nu 

anlänt där människans materiella behov blivit sekundärt, med anledning i 

dem efterföljder som bland annat den ohållbara konsumtionen fört med 

sig. År 2015 utarbetades 17 globala mål av Förenta nationerna (UN), med 

beteckningen Agenda 2030. I omedelbar anslutning berörs samtliga mål av 

omställningen mot ett hållbart samhälle där ekonomin ingår som en av tre 

beståndsdelar (United Nations, 2015).  

Hållbar utveckling blev allmänt känt som ett vedertaget begrepp år 1987, 

detta eftersom FN:s världskommission för miljö och utveckling, även 

kallad för Brundtlandkommissionen, gav uttryck för en miljömässig 

alarmerande situation. Planetens reaktion på människans destruktiva 

handlanden under flera decennier blev alltmer påtaglig. Av den anledning 

föddes en vidsträckt oro för planetens överlevnad. Hållbar utveckling 

preciserades enligt följande av kommissionens utgivna rapport:  

”Humanity has the ability to make development sustainable to 

ensure that it meets the needs of the present without 

compromising the ability of future generations to meet their 

own needs. The concept of sustainable development does imply 

limits - not absolute limits but limitations imposed by the 

present state of technology and social organization on 
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environmental resources and by the ability of the biosphere to 

absorb the effects of human activities.” (United Nations, 1987, 

avsnittet 3. Sustainable Development). 

Grön ekonomi och grön tillväxt är synonymt med grönt socialt arbete, 

gröna jobb och ekosociala interventionen (Matthies m.fl., 2001). 

Paradigmskiftet mot en grönare ekonomi har ej enbart som mål att 

eliminera skadliga utsläpp och fotavtryck på planeten. Social jämlikhet och 

förbättring av människors hälsa är ytterligare effekter som grön ekonomi 

söker att uppnå och som enligt många blir en naturlig konsekvens av en 

hållbar tillväxt (Bowen m.fl., 2018). Ett hållbart samhälle består av tre 

beståndsdelar varvid samtliga harmoniserar med varandra, nämligen de 

sociala, ekologiska (miljömässiga) samt ekonomiska aspekter (United 

Nations, 1987). Föregående tre element påstås resultera till en faktisk 

tillväxt där större andel av jordens befolkning antas bidra och få tillbaka av 

det gemensamma, i motsats till dagens ohållbara ekonomi där förlorare och 

vinnare är uppenbara, både inom ekonomiska, sociala och ekologiska 

termer. Sammanfattningsvis utgör den gröna ekonomin själva hjärtat mot 

en grönare omställning, där miljö, ekonomi och sociala aspekter inrymmer 

begreppet (Bowen m.fl., 2018).  

3. Tidigare forskning 
I detta avsnitt återberättas förfarandet vid inhämtningen av litteraturen 

samt dess problematiska omständigheter, relaterat till studiens ämne. 

Följaktligen presenteras de få studier rörande arbetslöshetspolitiken och 

dess insatser kopplat till miljömedvetenhet, ekologi samt hållbar utveckling 

inom ämnet socialt arbete. De två studier omedelbart associerade till 

området nämner även uttalade brister i antalet vetenskapliga 

forskningsrapporter, vilket enligt studierna föranleder även till bristfällig 

tillämpad kunskap hos sociala myndigheter. Arbetslöshetspolitiken 

kopplat till miljöpositiva, även kallade för ekosociala interventioner 

kommer att presenteras först ur ett finländskt perspektiv, sedermera även 

utifrån de få projekt som återfinns runt om i Europa.  
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3.1 Litteraturinsamling  
Inledningsvis har denna del skapats för att påvisa hur forskningen inom 

uppsatsens ämne samt dess syfte är i princip outforskat.  

Sökandet efter adekvat litteratur har verkställts vid olika databaser, dessa 

har varit Social Service Abstract, ProQuest Social Science Premium 

Collection samt Google Scholar. Flertalet böcker, rapporter, webbsidor, 

artiklar, broschyrer har även använts för att kunna skildra 

miljöperspektivet ur ett holistiskt förfarande. Inledningsvis planerades 

sökningsprocessen med hänvisning till PICOC modellen. Dock nyttjades 

enbart modellens två första samt sista bokstäver. Thesaurus verktyget 

användes vid P = Population, samt C = Context.  

Vid den första sökningen användes databasen Social Service Abstract, 

vilket uteslutande behandlar publikationer inom ämnet socialt arbete. 

Följande söksträng verkställdes: (unemployed OR immigrant* OR job 

applicant*) AND PEER(yes). Resultatet av föregående sökning gav 20,563 

träffar. I nästa steg tillämpades Thesaurus verktyget, varvid följande 

sökord adderades (MAINSUBJECT.EXACT("Migrants") OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Refugees") OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Newcomers") OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Foreigners")) AND PEER(yes). Detta slogs ihop 

med den första söksträngen i ett så kallat blocksök, varvid sökningen gav 

23,331 förslag för P = Population. Anledningen till att inkludera ord 

synonymt med invandrare är för att finna studier relaterade till integration, 

vilket tordes vara sammankopplade med arbetsmarknadspolitiska 

åtgärder, och därmed bredda och ge fler förslag till ytterligare relaterade 

studier. Arbetslösa individer är huvudsakligen studiens 

målgrupp/population.  

I nästa steg riktades sökningen mot att finna ord synonymt med studiens I 

= Intervention, detta med orden: ("green job*" OR "environmental job*" OR 

green labour) AND PEER(yes). Inga relevanta Thesaurus ord påträffades, 

varvid sökprocessen fortsatte till nästa steg.  

Vid det tredje förfarandet för att finna C = Context, inkluderades 

begreppen: ("green social work" OR labour market OR social policy OR 
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unemployment policy OR "green social policy" OR "green unemployment 

policy" OR "labour market policy") AND PEER(yes). I detta fall användes 

Thesaurus verktyget, emellertid upptäcktes nyttiga ord att komplettera 

söksträngen med. Dessa var: (MAINSUBJECT.EXACT("Environmental 

Movements") OR MAINSUBJECT.EXACT("Environmental Protection") OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Ecology") OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Environmental Policy")) AND PEER(yes). Med 

dessa två söksträngar verkställdes ett blocksök vilket resulterade i 118,972 

träffar.  

I den fjärde och sista sökningen i databasen adderades samtliga 

blocksökningarna med AND emellan, varefter sökningen i Social Service 

Abstract gav 751 träffar. Den enda vetenskapliga artikeln vilket berörde 

denna studies ämne låg på andra plats, och därmed valdes ut för studien.  

För att undersöka huruvida övriga samhällsvetenskapliga ämnen studerat 

området, användes databasen ProQuest Social Science Premium Collection 

för ovanstående sökningar. Denna databas inkorporerar i sin tur flertalet 

databaser inom ämnen utbildningsvetenskap, nationalekonomi, 

kriminologi, antropologi, internationella relationer, biblioteksvetenskap, 

språkvetenskap, statsvetenskap, offentlig förvaltning samt även socialt 

arbete. Resultatet påvisade en träff på 19,740 publikationer, detta med en 

överensstämmande söksträng likt den som användes i den föregående 

databasen. Dock återfanns inga relevanta vetenskapliga artiklar, eftersom 

resultatet och dess artiklar ej behandlade studiens ämne.  

Avslutningsvis genomfördes en sökning i Google Scholar med titeln på 

artikeln vilket återfanns i Social Service Abstract, och som var relevant för 

min studie. Sökningen i Google Scholar verkställdes med grund i att 

försöka finna eventuella citeringar till artikeln, vilket i sin tur skulle kunna 

ytterligare leda till relevanta artiklar. Resultatet var att ytterligare en artikel 

kopplat till arbetsmarknadsåtgärder och miljömedvetenhet återfanns. 

Denna artikel finns därmed under detta avsnitt, i sällskap med den andra 

återfunna artikeln funnet i den ovanstående databasen. Ävenledes artikeln 

som beskriver välfärd utan tillväxt återfanns i sökningen vid Google 

Scholar.  
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Övriga rapporter och bilagor som kompletterande källor och material till 

studien har insamlats efter sökningar på Google samt Google Scholar.  

3.2 Hållbarhet inom arbetsmarknadspolitiken 
Forskningen inom arbetsmarknads- samt arbetslöshetspolitiken kopplat till 

miljömässig hållbarhet med grund i ämnet socialt arbete, är nästintill icke 

existerande. Till följd av att enbart enstaka forskare inom socialvetenskaper 

samt övriga samhällsvetenskapliga ämnen behandlat området, är således 

även den praktiska verksamheten inom fältet bristande (Stamm, 2021). Den 

forskning som finns tillgänglig inom hållbarhet och omställningen till ett 

grönare samhälle inom det samhällsvetenskapliga samt ekonomiska 

ämnesfältet, är uteslutande inriktad på gröna jobb samt den cirkulära 

ekonomin. De sistnämnda begreppen avskärmar därav processen innan en 

eventuell individ anställs, nämligen arbetsförmedlingen, 

aktiveringsprogram och övriga kunskapsstärkande utbildningar och 

projekt för arbetslösa (Stamm m.fl., 2020).  

Begreppet hållbarhet kan förstås ur flera perspektiv, och har historiskt i 

praktiska samt forskningssammanhang fokuserats huvudsakligen på de 

ekonomiska aspekterna rörande socialpolitiken. Den förenämnda 

inriktningen på ekonomiska hållbarhetsmål och med andra ord 

kostnadseffektivitet har genomsyrat arbetsmarknads- och 

arbetslöshetspolitiken bland europeiska länder (Stamm, 2021). Det 

ursprungliga syftet med begreppet hållbarhet har inom välfärden svag 

koppling till miljömässig hållbarhet. Bibehållandet samt utvecklandet av 

miljön samt dess naturtillgångar vilket hållbarhet egentligen åberopar, har 

fått stå i skuggan av de två andra officiellt deklarerade elementenen för 

utvecklingen mot en mer hållbar värld, nämligen dem ekonomiska och 

sociala aspekterna (United Nations, 1987).  

En sällsynt studie författad av Stamm (2021) avseende de tre ovanstående 

hållbarhetsaspekterna och dess tillämpning vid arbetslöshets- och 

arbetsmarknadspolitiken, kunde påvisa att inga officiella riktlinjer eller 

policyformuleringar fanns att erhålla rörande den miljömässiga 

hållbarheten i Finland. Studien återspelade sig i en mellanstor stad i landet, 

varvid expertintervjuer genomfördes med personer i ledande befattningar 
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inom kommunen, arbetsförmedlingen samt ideella föreningar och 

organisationer som mottog arbetslösa. Fortsättningsvis slår studien fast att 

lokala initiativ likt ideella föreningar och företag, exempelvis Röda Korset, 

vars verksamheter utgörs av bland annat second hand butiker och 

återvinningscentraler, varit dem uteslutande inslagen där arbetslösa 

erbjudits en anställning med grund i miljömässig hållbarhet. Å andra sidan 

innehöll program för personer med behov av extra stöd och hjälp, även 

kallad för social rehabilitering, tydliga riktlinjer inom miljövårdande 

aktiviteter. Motsvarigheten till den kommunala socialtjänsten i Finland, 

erbjuder således program för arbetslösa personer med olika typer av 

psykiska eller fysiska funktionshinder, med miljömässigt hållbara 

aktiviteter. Exempelvis nämndes plantering av växter och träd, 

trädgårdsarbete eller odling av grönsaker och frukt som aktuella 

komponenter inom programmen. Parallellt är de miljömässigt hållbara 

inslagen för arbetslösa utan några särskilda behov, obefintliga och är helt 

beroende av lokala faktorer.  

De hållbara inslagen vilar slutligen på om företag eller ideella föreningar 

innehar verksamheter som kommunen eller arbetsförmedlingen sedan kan 

slussa arbetssökandena till. Förvisso bidrar kommunen och motsvarigheten 

till Försäkringskassan i Finland (Kela) till en hållbar utveckling, genom att 

subventionera sådana anställningar i företag och organisationer. Det 

förenämnda leder sedermera till kommunala och regionala skillnader, 

eftersom företagsamhet samt andelen frivilligorganisationer varierar i 

landet. Alltså återfinns ingen bred eller robust tillämpbarhet av hållbara 

insatser för arbetslösa från den offentliga sektorn (Stamm, 2021).  

De genomförda expertintervjuerna gav vidare uttryck för en splittrad bild 

över vad hållbarhet innebär ur verksamhetschefernas uppfattning, detta 

beträffande arbetet med arbetslösa. Icke förvånande blev den sociala 

hållbarheten framträdande, där chefer och övriga högt uppsatta tjänstemän 

betonade essensen av god kvalité gällande förmedlingen av anställningar 

och praktikplatser åt arbetslösa. Fortsättningsvis framhöll ett antal personer 

i ledande befattningar inom myndigheter samt kommunen att hållbarhet 

även bör vara synonymt med den offentliga sektorns utgifter rörande 

arbetsmarknadspolitiska program. I Karleby stad ansåg cheferna att den 
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privata sektorn stod huvudsakligen för regionens arbetstillfällen, och därav 

tordes kostnaderna och stöden alternativt riktas mot dessa. Detta för att 

sedermera sänka statens och myndigheternas utgifter vilket benämndes 

som hållbart. Endast vid ett intervjutillfälle av totalt 11 gruppintervjuer 

nämndes begreppet hållbarhet vara synonymt med sysselsättningens eller 

arbetsplatsens miljöavtryck, med andra ord gröna jobb som insats åt 

arbetslösa (Stamm, 2021).  

Sammanfattningsvis efterfrågar Stamm (2021) ytterligare utbildning vid 

socialhögskolor samt inom det yrkesverksamma fältet, rörande ekosocialt 

arbete och därmed hållbarhet med inriktning mot miljö och klimat. Enligt 

Drole m.fl. (2015) växer intresset för hållbarhetsfrågor och det gröna sociala 

arbetet bland nuvarande studenter. På liknande vis har ett stort antal 

nyexaminerade socialarbetare önskat att kurser inom hållbarhet och grönt 

socialt arbete bör ha funnits med inom utbildningen. Ur en kanadensisk 

kontext har miljöperspektivet inom det sociala arbetet varit totalt 

frånvarande innan år 2015 (Drole m.fl., 2015). För att möta resterande del 

av samhällets breda omställning mot ett mer miljövänligt leverne, bör 

distributionen av förvärvsarbeten åt arbetslösa ha en miljövänlig prägel. 

Följaktligen ses klimat och miljöperspektivet som en stor möjlighet då 

gruppen unga arbetslösa i större utsträckning har mer kunskap om samt 

mer engagemang för miljön, vilket ökar den individuella benägenheten att 

föredra ett grönt jobb som ung arbetslös. Aktuella kommunala program 

med miljövårdande inslag finns redan tillhanda, dock enbart inom social 

rehabilitering i Finland. Implementeringen av miljöperspektiv vid 

allmänna arbetsmarknadspolitiska program eller specifika riktlinjer för att 

erbjuda anställningar inom gröna jobb och kontakt med sådana 

arbetsgivare bör därmed ses vara uppnåeligt. Det återstår därav en mängd 

policyutveckling inom området, vilket i sin tur innefattar och är avhängigt 

politiska beslut, innan miljöintegrering blir praktiskt införlivat vid 

arbetsmarknadspolitiska program (Stamm, 2021).  

3.3 Hållbarhet inom arbetsmarknadspolitiska 
program ur ett europeiskt perspektiv 
Policyutvecklingen inom socialpolitiken har flertalet skillnader men även 

likheter mellan EU:s medlemsländer. Detta rörande arbetsmarknads- och 
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arbetslöshetspolitiken samt dess implementering av miljödirektiv. Stamm 

m.fl. (2020) granskade fyra medlemsländer med syftet att kartlägga 

respektive stats ekosociala interventioner beträffande arbetet med att 

främja sysselsättningen. Tyskland, Belgien, Italien samt Finland ingick i 

studien, där samtliga länders policy avseende arbetsmarknadspolitiska 

program granskades. Med bakgrund i hur Hirvilammi och Koch (2020) 

kategoriserar välfärdsinsatser, och i detta fall arbetsmarknadspolitiska 

insatser, så applicerar respektive land i studien ett nyliberalistiskt synsätt. 

De aktuella miljöfokuserade arbetsmarknadspolitiska inslagen i respektive 

land utfördes uteslutande av icke-vinstdrivande företag, lokala kooperativ 

eller ideella föreningar och organisationer, vilket ländernas 

arbetsförmedling samt motsvarigheten till den kommunala socialtjänsten 

konsulterade. Detta genom att låta miljöfokuserade organisationer bedriva 

aktiveringsåtgärder i form av att erbjuda arbetslösa individer hel eller 

deltidsanställningar, vilket ländernas regionala samt kommunala 

institutioner subventionerade. Ett ytterligare förfarande enligt studien var 

att låta arbetslösa bedriva volontärarbete hos ovanstående verksamheter, 

detta med målet att uppnå erfarenhetsstärkande insatser åt den annars 

arbetslösa målgruppen. Det förenämnda används följaktligen likt 

aktiveringskrav åt individerna för nyttjandet av arbetslöshetsersättning. 

Respektive organisation eller icke-vinstdrivande företag hade sin egen 

prägel och verksamhetsområde, varvid några av dessa inbegrep ekologiskt 

jordbruk, reparationer av cyklar samt utbildning inom miljöskydd (Stamm 

m.fl. 2020).   

Den gemensamma nämnaren mellan dem fyra medlemsländerna var att 

arbetsmarknads- samt arbetslöshetspolitiken ej innehöll någon direkt 

koppling till hållbarhet inom miljömässiga termer, varvid ekosociala 

riktlinjer och dess praktik saknades hos dem berörda länderna. Det 

saknades praktiskt taget exempelvis statliga program inom naturvård eller 

återvinning för gruppen arbetslösa. Inga riktlinjer eller föreskrifter fanns 

bland de kommunala arbetsmarknadsenheterna eller hos motsvarigheten 

till Arbetsförmedlingen, vid exempelvis distributionen av arbetslösa till 

olika verksamheter. Det var endast de lokala ideella organisationerna, 

kooperativen samt företagen som stod för miljöinriktade praktikplatser och 

verksamheter åt gruppen arbetslösa. Den offentliga sektorn var därmed 
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avhängigt av lokala krafter, för att kunna placera ut arbetslösa individer till 

hållbara verksamheter. Den globala finanskrisen år 2008 vilket drabbade 

Europas nationer hårt och särskilt Finland och Italien, har även drabbat 

arbetslöshetspolitiken till nackdel för individen och miljöperspektivet. 

Detta med konsekvenser i termer av ekonomiska besparingar rörande 

socialpolitiken, vilket har ställt hårdare krav på den enskilde individen att 

genast stå till arbetsmarknadens förfoganden. Enligt studien kunde de 

regionala Arbetsförmedlingarna i Finland och Tyskland i vissa fall avvisa 

arbetssökanden att söka sig till organisationer inom den gröna ideella 

sektorn som bedrev ekosocial praktik, med motiveringen att sådana 

organisationer ej tordes tillföra nytta åt den jobbsökande individen (Stamm 

m.fl., 2020). En kortsiktig konstruerad socialpolitik hade därav införlivats, 

då huvudsyftet var att föra individen tillbaka till en anställning skyndsamt 

och utan vidare idéer om miljö och hållbarhet, med bakgrund i att undvika 

statliga samt kommunala kostnader i form av ersättningar och bidrag till 

den enskilde. Likaledes har även benägenheten och legitimeringen av att 

samarbeta med näringslivets icke-hållbara branscher fortsatt genom att 

distribuera arbetskraften till sådana verksamhetsfält.  

Frekvent har Skandinavien använts som ett exempel där den ekonomiska 

tillväxten kunnat harmonisera med en robust välfärd, vilket har fungerat 

likt ett skyltfönster för den övriga världen. Den kapitalistiska ideologin har 

därmed vunnit mark, på bekostnad av miljön. Ett konstant mål för ökad 

tillväxt och därmed stigande BNP, har satt sina spår i skepnaden av 

parallellt stigande koldioxidtavtryck. Välfärdssystemet och dess 

sammanlänkade socialpolitik bör av den anledningen integreras in i 

miljöpolitiken, och ej behandlas separat (Hirvilammi & Koch, 2020).  

Kärnan i studien författad av Stamm m.fl. (2020) var att försöka 

åskådliggöra den icke befintliga länken mellan klimat och miljö samt 

arbetslöshetspolitiken, vilket det sistnämnda även kan inringas inom 

begreppet socialpolitik. Visserligen stödjer de utvalda medlemsländernas 

institutioner organisationer som verkar för ett grönt och hållbart samhälle, 

dock från statens och kommunens sida med oklara och snabbt skiftande 

riktlinjer och regler. Att å ena sidan offentliggöra och legitimera ekosociala 

organisationer, med att bevilja arbetslösa subventionerade anställningar 
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eller volontärarbeten med arbetslöshetsersättning som förmån hos 

verksamheterna, och samtidigt neka vissa individer till dessa aktiviteter, 

tordes skapa förvirring och oberäknelighet gentemot ländernas 

klimatanpassning (Stamm m.fl., 2020). I längden riskerar detta att 

underminera framtida klimatmål, eftersom det nuvarande globala målet 

Agenda 2030 retoriskt har förmedlats som ett paradigmskifte där samtliga 

samhällsdelar och funktioner uttrycks inkorporeras inom hållbarhetsmålen 

(Hirvilammi & Koch, 2020). Detta samtidigt som medlemsstater i EU ej 

innehar miljöanpassade program åt arbetslösa, utan tillförlitar sig på att 

denna del ska uppfyllas av ideella organisationer eller icke-vinstdrivande 

företag. I gengäld är förenämnda organisationer helt beroende av 

arbetskraften som dem lokala samt statliga myndigheterna distribuerar ut 

till respektive verksamhet, detta för att överhuvudtaget kunna överleva 

som aktör. Följaktligen fann Stamm m.fl. (2020) att det därmed begränsar 

organisationernas realistiska möjlighet att kunna skala upp eller växa.  

Avslutningsvis redogör Stamm m.fl. (2020) för ett antal förslag för att 

gynna den ekosociala utvecklingen inom arbetslöshetspolitiken. 

Inledningsvis redogör författarna att ett närmare och mer robust samarbete 

krävs mellan välfärdsinstitutioner samt ekosociala organisationer i 

respektive land. Det sociala företaget vid namn Velo i Belgien nämns som 

ett föredömligt exempel, där socialtjänsten och den statliga 

Arbetsförmedlingen innehöll ett nära samarbete med företaget, dock inget 

formellt sådant. Organisationen bedrev i sin tur utbildning samt träning 

inom svetsning och metallarbete, med inriktning mot reparationer av 

cyklar. Följaktligen berikades den arbetslösa individen med kunskaper 

inom ett eventuellt grönt framtidsyrke. Detta samtidigt som 

språkkunskaper förbättrades, med bakgrund i att majoriteten av 

individerna var flyktingar samt personer med utländsk bakgrund. Antalet 

individer verksamma i företaget uppgick till 120 personer, av den 

anledningen hade organisationen en essentiell funktion inom den 

närliggande regionens jobbcoachning. Stamm m.fl. (2020) betonar att de 

privata aktörerna redan innehar verksamheter där både miljön och dem 

sociala aspekterna införlivas, varvid statens och de lokala myndigheternas 

roll bör vara av strategisk karaktär. Länder bör upprätta nationella och 

regionala program som uppmuntrar och stärker privata initiativ där både 
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ekologiska och sociala insatser verkställs i gengäld. I sin tur möjliggör det 

föregående till att officiella samarbeten mellan myndigheter och privata 

lokala aktörer verkställs. Emellertid har detta potentialen att bidra till 

utvidgningen av idéer till andra delar av landet, således till en positiv 

expansion. Standardiseringen av ekosociala verksamheter inom 

arbetslöshetspolitiken gynnar slutligen samtliga delar av samhället, ett 

skifte mot att skapa hållbara ”sociala värden” snarare än att skapa 

ekonomiska ”marknadsvärden” bör vara målsättningen (Bjerkesjö m.fl., 

2021, s. 30). Ekosociala interventioner bygger gröna välfärdsstater, där 

utplånandet av naturresurser upphör, varvid cirkulär ekonomi, socialt 

samt miljömässigt hållbara relationer byggs upp (Hirvilammi & Koch, 

2020). Det internationella förbundet för skolor inom socialt arbete IASSW 

(2020) har som ett av totalt fyra internationella mål, miljömässig hållbarhet 

som fokusområde. Detta understryker essensen om ämnet, med bakgrund i 

att det sociala arbetet innehar institutionell stor makt i samhällets 

uppbyggnad i flera länder, och är därmed betydelsefull för arbetet mot ett 

mer miljövänligt samfund.  

Min genomförda studie har möjligheten att komplettera den tidigare 

forskningen inom området, vilket för närvarande är begränsad i 

beträffande kvantitet och därmed även kvalitet. Studien har 

fortsättningsvis potentialen att locka till framtida forskning och 

fördjupning inom det samhällsvetenskapliga ämnesfältet.  

4. Teori 
Skogsstyrelsen och Lantbrukarnas Riksförbund i samarbete med 

Tillväxtverket gav ut respektive slutrapport samt övrigt sammanfattande 

dokument angående de projekt vars respektive verksamhet hade bedrivit. 

Rapporterna samt övriga handlingar kommer att avslutningsvis analyseras 

utifrån två teoretiska ramkonstruktioner. Dessa är ekosocial teori samt 

kritisk teori, en kort redogörelse av teorierna kommer därav att synliggöras 

i detta avsnitt. Teorierna inbegriper kritik mot aktuella dominerande 

strukturer, vilket bägge teorier mer eller mindre tordes uppfatta 

strukturerna som ett hot mot klimat- och socialrättvisa. Av den 

anledningen har dessa teorier god potential att associera sig med studiens 

frågeställningar utifrån ett kritiskt förhållningssätt, vilket är anledningen 
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till att dessa blivit invalda i studien. Den kritiska teorin kan emellertid 

dessutom uppfattas likt en vetenskapsfilosofi, däremot har teorin i denna 

studie en mer kompletterande och därmed berättande tillvägagångssätt.   

4.1 Kritisk teori 
Den nuvarande arbetsmarknaden innehar en stark koppling till den 

aktuella politiska ekonomin, där kapitalismen har getts fritt utrymme att 

diktera arbetsmarknaden. Held (1990) framhåller hur det befintliga 

samhället bygger på en kapitalistisk modell, vilket efterliknar visionen 

kring vinst och ekonomisk tillväxt. Ett kretslopp med fokus på egennytta i 

form av utdelning inom ekonomiska termer, har blivit norm och gör det 

obligatoriskt för samtliga individer i ett samhälle att efterlikna sådana 

principer. Detta kan beskrivas kortfattat likt att finna sin plats, antingen 

genom ett förvärvsarbete eller eventuellt att klättra vidare upp i 

näringskedjan exempelvis som chef eller föreståndare. Det förenämnda 

låter någorlunda vettigt, dock är sanningen att samtliga individer i ett 

samhälle ej innehar möjligheten att befinna sig inom dessa ramar, eftersom 

respektive individ föds med olika villkor. De normer och ramar vilka flera 

västerländska samhällen är konstruerade efter, tenderar att föda 

differentiella grupper, med olika villkor. Konsekvenser likt arbetslöshet, 

krig, ekonomiska kriser är enbart ett fåtal sociala problem, vilket kan 

hänföras till kapitalismen och dess eviga tron på effektivitet och tillväxt. 

Detta var enligt Held (1990) något som påtalades av Frankfurtskolan.  

Enligt Held (1990) är Frankfurtskolan grundaren till den moderna kritiska 

teorin, vilket används inom olika samhällsvetenskapliga ämnen i nutid. 

Frankfurtskolan grundades år 1923 under mellankrigstiden, mellan det 

första och andra världskriget, i staden Frankfurt, Tyskland. Institutet för 

socialforskning vilket har fått benämningen Frankfurtskolan, bedrev 

samhällsvetenskapliga studier, av forskare inom flertalet 

samhällsvetenskapliga grenar. Forskarna inom institutet underkastade sig 

marxismen och dess syn på samhället. Marxismen var i sin tur mycket 

kritisk till den världsordning vilket började ta form bland västerländska 

länder under 1800-talet. Mer noggrant uttryckt var kritiken riktad mot det 

kapitalistiska systemet, med materialismen som konsekvens, vilket 

emellertid även blev ett verktyg för att beräkna välfärd och 
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samhällsutveckling. Held (1990) beskriver vidare hur forskarna inom 

Frankfurtskolan menade att kapitalismen höll proletariatet i ett fast grepp, 

där arbetarklassen enbart fungerade likt kugghjul åt ekonomin samt åt 

personer med stora finansiella tillgångar. Människan betecknades ej vara 

fri i ett sådant samhälle som cementerar orättvisor, vilket bevisades under 

börskraschen år 1929. Liknande ekonomiska oroligheter började åter 

tillkomma under 70-talet, med stora arbetslöshetstal, varvid 

Frankfurtskolans kritiska teori åter blev aktuell inom samhällsvetenskapen. 

Sammanfattningsvis föddes den kritiska teorin ur Karl Marx filosofiska och 

sedermera politisk ekonomiska idéer. Den kapitalistiska sociala ordningen, 

vilket föder olika samhällsklasser och därmed bidrar till sociala 

ojämlikheter är den kritiska teorins antagonist. Av den anledningen 

eftersträvar teorin att bryta upp med sådana sociala strukturer och erbjuda 

en alternativ social ordning (Held, 1990).   

Payne (2015) utvecklar den kritiska teorin mer praktiskt för att kunna 

appliceras och förstås inom det sociala arbetet. Författaren menar att 

psykologiska samt individinriktade insatser ej är tillräckliga, eftersom det 

är strukturer i samhället som i stället bör förändras samt ersättas, enligt den 

kritiska teorin. Payne (2015) nämner vidare Freires idéer, vilket grundar sig 

i att socialt arbete bör inriktas mot att införlivas parallellt med en ambitiös 

miljöpolitik. Detta snarare än att låta socialt arbete enbart koncentreras 

inom socialpolitikens individcentrerade insatser, vilket sedermera 

möjliggör och skapar en samhällsordning där individer i nöd latent 

tillskrivs vara problemet i samhället. Freiers paradigm representerar 

snarare att samhället är problemet för individen, än tvärtom. Dennes idéer 

har koppling till den latinamerikanska katolska kyrkan, som i stället för att 

stå till kapitalisternas förfoganden, inriktade hela sin verksamhet åt att 

försöka stödja samt hjälpa socioekonomiskt svaga grupperingar i 

samhället. Freier menar slutligen på att samhället är uppbyggt av rika, för 

rika, eftersom ideologin om ständig tillväxt i ekonomiska termer enbart 

gynnar den ägande parten. I kontrast påstår Freiers idéer att 

miljömedvetenhet och en grönare ideologi har möjligheten att ersätta den 

nuvarande sociala ordningen. Till fördel för utsatta minoriteter och därmed 

skapa jämlika samhällen. Det gemensamma ansvaret för att förvalta och 
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skydda miljön, undanröjer det destruktiva kapitalistiska systemet, som 

föder ojämlika livsvillkor (Payne, 2015).  

4.2 Ekosocial teori   
Den ekosociala teorin besitter betydande likheter med systemteorin samt 

den ekologiska systemteorin, av den anledning fortsätter den ekosociala 

teorin på essensen av att implicera ett holistiskt synssätt inom det sociala 

arbetet. Det urskiljande draget mellan systemteori samt ekologisk 

systemteori, och å andra sidan ekosocial teori, är att det sistnämnda 

inkluderar den fysiska miljön i ett ekologiskt perspektiv. Systemteori och 

ekologisk systemteori förespråkar därav att fokus bör ligga på vårdandet 

av den sociala miljön respektive individuella psykologiska insatser (Payne, 

2015). Matthies m.fl. (2001) benämner hur sociala problem tenderar i 

åtskilliga situationer inneha samband med miljömässiga sådana, vilket 

även kan härledas ur teorins beteckning ”ekosocial”. Teorin uttrycker även 

bred kritik mot västvärldens nuvarande ohållbara samhällskonstruktion, 

detta eftersom framgångsrika nationer frekvent betecknas enligt graden av 

finansiell tillväxt och BNP. Enligt det ekosociala synsättet är detta 

synonymt med en fortgång av exploatering av naturresurser och därmed 

miljöförstörelse, vilket i sin tur föranleder till en ohållbar miljö och planet. 

Till följd av att även välfärden styrs av nationer med ekonomisk tillväxt 

som mål, är även välfärdens medarbetare exempelvis socialarbetarna en 

del av den ohållbara idékonstruktionen av den påstådda framgångsrika 

välfärdsstaten enligt Matthies m.fl. (2001).  

Matthies m.fl. (2001) påpekar fortsättningsvis att människor på denna 

planet bör ses som en del av ekologin, eftersom vi människor omedelbart är 

beroende av vår fysiska miljö, varvid ett hållbart nyttjande av miljön bör 

vara en mänsklig rättighet inför framtida generationer. Att fortsatt leva 

ohållbart riskerar att utarma framtida generationer, där dessa får ärva en 

förorenad och exploaterad planet eller i värsta fall en omöjlig tillvaro för att 

överhuvudtaget kunna existera. Av den anledningen är både social- och 

klimaträttvisa inlemmade vid ekosocial teori och praktik. Nya moderna 

sociala problem likt arbetslöshet är även kopplade till miljöproblem och en 

ohållbar utveckling, och är resultatet av att exempelvis företag och dess 

arbetstillfällen ekonomiskt effektiviseras, därmed förflyttas till andra delar 
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av världen för att sänka kostnaderna. Sådana omlokaliseringar har 

följaktligen orsakat enorma arbetslöshetssiffror bland västvärldens 

fabriksorter, och utarmat samhällen som historiskt kunnat livnära sig på 

lokal produktion och dess bäring på orten. Ett ekologiskt synsätt kan av 

den anledningen vara ett gynnsamt alternativ, eftersom arbetstillfällen i 

princip aldrig riskerar att försvinna när dessa bedrivs inom ekologins 

gränser. Förvaltningen och bevarandet av miljön kräver oerhörda mängder 

arbetskraft, vilket i princip ej riskerar att försvinna inom en oöverskådlig 

tid, i längden har detta möjligheten att eliminera sociala problem likt 

arbetslöshet. Ekosocial teori inbegriper ett kritiskt synsätt mot rådande 

marknadskapitalistiska samhällskonstruktioner, vilket även fungerar 

utmärkt att användas tillsammans med kritisk teori, och kommer att 

illustreras vid diskussionsavsnittet (Matthies m.fl., 2001).  

Avslutningsvis understryker Boetto (2016) att någon enhällig eller formellt 

erkänd ekosocial teori, saknas för närvarande. Författaren menar på att det 

antropocentriska kapitalistiska systemet, i detta nu fått genomträngande 

uppmärksamhet. Det sociala arbetets praktik och teori, har därav under 

senaste tiden integrerat hållbara diskussioner inom dess litteratur och 

forskning, dock på ett mer allmänt plan. Den ekosociala teorin är 

sammanfattningsvis i en uppstartsfas, med differentiella teoribildningar 

och växelverkan inom flertalet ämnen (Boetto, 2016).  

5. Metodologiska överväganden 
I detta avsnitt framställs studiens forskningsansats, datainsamlingsmetod, 

urvalsförfarande, analysmetod, etiska övervägande, och avslutas med en 

diskussion om studiens metod och dess tillförlitlighet kopplat till 

kvalitativa studier.  

5.1 Forskningsansats  
Studien innehar en konstruktionistisk utgångspunkt med en kvalitativ 

ansats, detta med bakgrund av de frågeställningar samt syftet som studien 

försöker besvara. Det konstruktionistiska vetenskapsfilosofin grundar sig i 

att människor utformar en gemensam verklighet, varefter vissa aktörer i 

samhället innehar varierande grad av makt för att kunna fastställa samt 

utveckla den sociala verkligheten samt ordningen. Frågeställningar 
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uppställda för studien tvingar en problematisering av förgivettagna 

strukturer och mönster (Klingberg & Hallberg, 2021). Att lyfta fram 

miljöperspektivet och undersöka sociala projekt ur ett kritiskt 

ställningstagande, går i linje med den konstruktionistisk synen på 

epistemologin. Studiens fokus på att belysa miljöfaktorer och dess status 

vid de två projekten utifrån granskandet av skriftliga dokument, länkar 

även till relativismen, eftersom det mänskliga handlandet har bestämt hur 

miljön ska tillskrivas och vilken status perspektivet ska inneha i 

dokumenten (Meeuwisse m.fl., 2008). Ur ett ontologiskt perspektiv 

företräder konstruktionismen att människan samt den yttre verkligheten 

påverkar varandra, av den anledningen även innehar ett samband, 

eftersom företeelser i flera fall ”konstrueras” av människan (Bryman, 2018, 

s. 59).  

Fortsättningsvis har den kvalitativa metoden inkluderats, vilket 

kännetecknas av frågeställningar med djupare samt snävare karaktär 

(Klingberg & Hallberg, 2021). Motsvarande påträffas i denna studie då 

frågeställningarna rigoröst knyts till hurdan miljöperspektivet framställs 

bland projektens skriftliga handlingar. Den kvalitativa ansatsen har en 

naturlig anknytning till konstruktionism, vilket ytterligare stärker min tes 

att inkludera en kvalitativ metod i studien, detta åskådliggörs nedan. Vid 

kvalitativa studier är fokuset på ”deskriptiva detaljer” ur ett 

forskningsmaterial ett återkommande fenomen. Kvalitativa forskare påstår 

emellertid att sådana komponenter är själva nyckeln till förståelsen av 

kontexten och sammanhanget (Bryman, 2018, sid. 480). Detta 

överensstämmer med min studie, till följd av att jag försöker finna 

beskrivningar av olika slag angående miljön, bland de dokument som 

samlats in från Skogsstyrelsen samt Lantbrukarnas Riksförbund. Av den 

anledningen har även den kvalitativa metoden policyanalys använts i min 

studie (Bacchi, 2009). Avslutningsvis nyttjar studien ett abduktivt 

förfarande. Det deducerande förhållningssättet bistår med teoretiska 

hjälpmedel, vilket i studiens fall är ekosocial teori samt kritisk teori, detta 

för att förstå och begripliggöra empirin. Parallellt utförs tolkningen av 

texter i dokumentformat, vilket föder en ömsesidig påverkan mellan empiri 

och teori, för att i sin tur sätta teorierna i ett verkligt sammanhang. Detta 
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resulterar sedermera i ett abduktivt förhållningsätt (Klingberg & Hallberg, 

2021).  

5.2 Datainsamlingsmetod och urvalsförfarande 
Insamlingen av empirin har verkställts genom att analysera dokument, i 

form av slutrapporter, broschyrer, regeringsuppdrag samt övrigt 

textmaterial. Detta med utgångspunkt från två verksamheter vars 

inriktning har varit att erbjuda gröna jobb åt arbetslösa individer. 

Skogsstyrelsen respektive Lantbrukarnas Riksförbund i samarbete med 

Tillväxverket, var organisationerna bakom projekten. Föregående program 

hade en löptid mellan månaderna januari till december år 2018, respektive 

mellan åren 2018–2021, varvid bägge projekten redan var nedlagda vid 

författandet av denne studie. Av föregående anledning tordes insamlingen 

av dokument beträffande projekten vara det absolut enda alternativet för 

att finna adekvat empiri, beaktandet av studiens syfte och frågeställningar.  

Efter kontakt med både Skogsstyrelsen och Lantbrukarnas Riksförbund, 

erhölls information att personalen som tidigare hade varit delaktig och 

involverad i satsningarna ej längre var kontaktbara. Detta ändrade studiens 

upplägg, ursprungligen hade jag planerat för att både intervjua personalen 

inom projekten samt utföra analyser av programmens riktlinjer med stöd 

av vederbörliga dokument från verksamheterna. Fortsättningsvis återfinns 

inga ytterligare aktuella eller historiska projekt eller satsningar av detta 

slag, där arbetslösa rustas upp inom ”gröna projekt”. Det fanns således 

inga övriga aktörer i samhället som utförde projekt i denna omfattnings likt 

Skogsstyrelsen och Lantbrukarnas Riksförbund hade gjort, därav var 

insamlingen av föregående organisationers dokument det enda alternativet 

för att genomföra studien. Avslutningsvis innehöll dokumenten författade 

av myndigheten samt intresseorganisationen, robust information angående 

studiens frågeställningar, varvid goda empiriska resultat samt exempel har 

kunnat plockas ut. Ett av studiens mest centralt använda dokument är 

slutrapporter, dessa rapporter har till sitt naturliga syfte att sammanfatta 

och utvärdera eventuella insatser, satsningar eller projekt, varvid 

projektens genomföranden okomplicerat kan undersökas.   
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Insatser mot arbetslösa individer med grund i att erbjuda gröna jobb i 

samverkan med övriga kompetenshöjande insatser riktade till den specifika 

målgruppen, är synnerligen sällsynt. Studiens frågeställningar kan endast 

appliceras på projekt där man haft ett ”grönt” perspektiv i anknytning till 

sociala åtgärder, i detta fall kompetensstärkande investeringar åt individer. 

Det föregående urvalskravet betyder således att studien brukar ett målstyrt 

urval. Begreppet målstyrt urval beskrivs av Bryman (2018) likt ett 

förfarande med målsättningen att selektera exceptionella fall eller 

kontexter, vilket överensstämmer med mina uppställda frågeställningar. 

Icke-sannolikhetsurval är likaledes ett annat uttryck för studiens 

urvalsförfarande. Det föreligger inga identiska fristående, kommunala eller 

statliga projekt i Sverige där man tillämpat arbetslöshetsåtgärder, med 

hållbarhet och gröna jobb som målsättning. Sökandet efter relevanta 

verksamheter var därmed inledningsvis krävande. Efter att jag funnit 

projekten på internet, togs e-post kontakt med berörda kontaktpersoner 

hos respektive myndighet och organisation. I början var mitt syfte att 

komma i kontakt med berörd personal, som hade arbetat med projekten, 

för att upprätta kvalitativa intervjuer sammanvävt med analys av riktlinjer 

och därmed upprätta en fallstudie (Bryman, 2018). Detta blev emellertid 

problematiskt, med bakgrund i att projekten redan var nedlagda sedan 

några år tillbaka, samt att personalen därav ej var kontaktbara inom 

Skogsstyrelsen eller Lantbrukarnas Riksförbund. Trots detta återfanns dock 

gediget material från dem historiska insatserna, efter kommunikationen 

med respektive organisations kontaktpersoner. Detta utmynnade 

sedermera till att jag riktade mig endast in på analys av dokument. 

Sammanfattningsvis var sökandet efter relevanta verksamheter till en 

början svårt, då mina urvalskriterier var snäva.  

5.4 Analysmetod  
Studiens konstruerade frågeställningar samt dess syfte innehar starka 

samband med att undersöka nuvarande riktlinjer inom två 

arbetsmarknadspolitiska insatser, vilket i sin tur har beslutats av politiken, 

varvid en av dessa har startats av en privat intresseorganisation. De 

arbetsmarknadspolitiska insatserna föddes under differentiella 

omständigheter som rådde i samhället under respektive tidpunkt, varvid 

politiken och regeringen agerade med att framställa förslag och åtgärder. 
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Projektet samt insatsen verkställt av Lantbrukarnas Riksförbund, hade 

exempelvis sin grund i ett regeringsuppdrag som organisationen mottog 

under flyktingkrisen 2015, med syftet att försöka se möjligheter hur de 

gröna näringarna skulle kunna bidra med integrations- samt 

anställningssatsningar. Det föregående ledde sedermera till ”Nya närverk” 

som organisationen startade upp 2018 (Lantbrukarnas Riksförbund, 2021). 

Enligt Olsson m.fl. (2019) sticker Sverige ut bland övriga västerländska 

nationer rörande begreppet policy, eftersom Sverige ur ett internationellt 

perspektiv innehar en stark demokratisk stat, vilket i sin tur förfogar över 

betydande andel makt. Av den anledningen nämns policy och politik 

synonymt vid diskussioner rörande begreppet policyanalys i Sverige. Detta 

i kontrast mot länder där politik och utformandet av policy i flera fall 

innehar ett svagare samband, med bakgrund i att den privata sfären 

befogar lika stor makt, då sådana även i stor del är ägare av flera 

välfärdstjänster. Policydokument författas ej enbart av stater och den 

offentliga förvaltningen utan kan även bland annat ges ut av företag, 

fackföreningar, förbund eller organisationer.  

Studiens genomförda policyanalys grundar sig i Bacchis social 

konstruktionistiska analysförfarandet rörande utredningar av offentliga 

policydokument. Bacchi (2009) nämner sex punkter och frågor vilka bör ses 

som redskap i tillämpningen vid analyser av dokument och policy. Dessa 

lyder enligt följande:  

1. Vad är ”problemet” i det specifika policydokumentet? 

2. Vilka underliggande antaganden föreligger som grund till 

presentationen av ”problemet”? 

3. Hur har framställningen av ”problemet” kunnat bli aktuell? 

4. Finns det något som lämnas oproblematiserat vid framställningen 

av ”problemet”? Finns det något undangömt i sammanhanget? 

Kan ”problemet” framställas ur andra perspektiv/antaganden?  

5. Vilka är effekterna/konsekvenserna av att framställa ”problemet” i 

ett sådant sammanhang? 

6. Hur och när har framställningen av problemet producerats, 

förmedlats och försvarats? Hur skulle den kunna bli ifrågasatt och 

ersatt? 
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(Bacchi, 2009, s. 2) 

Det kritiskt poststrukturella tillvägagångssättet vid tillämpningen av 

policyanalys, föder alternativa och konkurrerande idéer om hur essentiella 

riktlinjer inom välfärdssektorn bör utformas och skapas. Med grund i 

ovanstående frågor efterlyser Bacchi (2009) ett kritiskt tänkande 

beträffande analys av policydokument, hon nämner vidare att en stat ej 

enbart skapar förslag och åtgärder för att hantera problem, utan även kan 

föda ytterligare implicita tankar och idéer om policyformuleringar och dess 

syften. Exempelvis tar min studie fram regeringsuppdraget ”Tillvarata 

jobbpotentialen i de gröna näringarna”, där den sociala aspekten av att låta 

sårbara grupper inom arbetsmarknaden erbjuds kompetenshöjande 

insatser i en bransch där arbetskraftsbristen skildras som akut. Kortfattat 

kan det sägas att den sociala aspekten av att erbjuda stöd och hjälp åt 

utsatta grupper i detta fall arbetslösa väger tungt, parallellt som dem 

positiva klimatkonsekvenserna av distributionen av gröna jobb utelämnas. 

Det förenämnda kan därav användas likt en kritisk tanke för att besvara 

den fjärde frågan, enligt ovan. Denna modell benämns ”What’s the problem 

represented to be?” och förkortas WPR (Bacchi, 2009, sid. 2). Författaren 

rekommenderar att utreda policydokument ur ett holistiskt perspektiv, där 

kontexten i ett sammanhang påverkar utformandet av policydokument. 

För att gå tillbaka till mitt angivna exempel, kan utelämnande av 

miljöperspektivet vid förmedlingen av arbetslösa till gröna näringar, ha ett 

kapitalistiskt synsätt, detta för att främst gynna ekonomin genom att färre 

livnär sig på bidrag och därmed kapas statens utgifter. I sin tur hör detta 

ihop med att världsordningen baseras på effektivisering, full sysselsättning 

och tillväxt i BNP. Det förenämnda lämpar sig väl att behandlas med 

kritisk teori men även med ekosocial teori, därav har dessa implementerats 

i samklang med WPR modellen under diskussionsavsnittet. Slutligen 

kommer endast frågorna 1, 2 samt 4 att nyttjas i studien, detta vid resultat- 

samt diskussionsavsnittet.  

5.5 Etiska överväganden 
Vetenskapsrådet (2017, sid. 19) lyfter fram frågeställningen ”varför forska?” 

och refererar till hur forskningen har möjligheten att bistå med tillämpade 

kunskaper, vilket funktionellt kan förändra livet för samhällsmedborgare i 
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olika kontexter till det bättre. Mitt valda ämne och dess frågeställningar 

berör ett område vilket skulle kunna reformera de sociala myndigheternas 

syn på arbetsförmedlingen av arbetslösa, till att även omfatta ett mer 

genomträngande miljöperspektiv. Detta har i sin tur potentialen att stärka 

klimatet och miljön, därmed förändra livet på jorden ur ett individ- och 

samhällsperspektiv till det förmånligare. Följaktligen belyser 

Vetenskapsrådet (2017, sid. 19) en ytterligare del inom forskningsetik med 

begreppet ”nytta” av diverse forskning, myndigheten framställer hur 

positiva ekonomiska vinningar med bakgrund i ny forskning, bör även ses 

ur andra synvinklar än enbart kopplat till positiva effekter och nyttor. 

Resultaten av forskningen bör även ses utifrån kritiska synvinklar, därmed 

rikta ljuset mot fler inträngande diskurser kring hur vetenskapen bidrar 

bland annat till miljöns samt människors välmående.  

Forskning av god kvalitet är även en bedömningsgrund inom 

forskningsetik samt god forskningssed, bland annat inbegriper detta att 

öppet kunna diskutera eventuella ”felkällor” (Vetenskapsrådet, 2017, sid. 

28).  I detta ingår bedömningen av resultatets reliabilitet, med andra ord 

hur tillförlitlig resultatet är som författaren har fått fram. Med grund i att 

mina frågeställningar samt syftet med studien i någon omfattning är unikt 

inom det sociala arbetet, är det av största vikt för mig som författare att 

diskutera reliabiliteten av dem källor som har använts. Detta för att 

eliminera eventuella tvivel för resultatet, samt för mig som författare, 

exempelvis kan det framstå att jag verkställt studien för att enbart visa att 

jag är en av få som tagit an området och därmed hastigt publicerat denna 

studie. Jag är medveten om att de slutrapporter, dokument samt övriga 

bilagor som använts som empiri, kan vara av bristande kvantitet samt 

kvalitet. Bryman (2018, sid. 665) beskriver hur forskare som enbart nyttjat 

dokument som empiri, vilket eventuellt inhämtats från privata eller statliga 

källor, möjligen kan sakna en del och i flera fall essentiella dokument för att 

kunna ge en rättvis bild av resultatet. Dokumentet har i sin tur författats av 

människor, vilka möjligen av olika skäl redigerat informationen, trängt 

bort, glömt eller framhävt budskapet på ett visst sätt, vilket kan göra att 

den som analyserar dokumenten kommer fram till felaktiga slutsatser. Den 

statliga eller privata organisationen kan även ha velat fokusera på en viss 

fråga och därmed utelämnat något som skulle ha varit essentiellt för 
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forskaren. Min bedömning är att de dokument som jag har analyserat, kan 

inbegripa felaktigheter och eventuellt saknar jag en eller flera dokument 

från Skogsstyrelsen samt Lantbrukarnas Riksförbund. Av den anledningen 

kan min analys samt resultatet av empirin grunda sig i felaktiga 

antaganden, med bakgrund i att jag enbart mottagit en liten del av samtliga 

bilagor rörande respektive verksamheters projekt för arbetslösa. Det vore 

sammantaget icke etiskt förvarsbart enligt Vetenskapsrådet (2017, sid. 28) 

av mig att ej lyfta denna insikt, rörande ”resultatens hållbarhet”.  

”Vetenskaplig oredlighet” är ett ytterligare element inom forskningsetiken 

(Vetenskapsrådet, 2017, sid. 63). För att eliminera vetenskaplig oredlighet, 

nämns kriteriet objektivitet vara ett av flera kriterier, som en studie bör 

uppnå. Politiska eller ideologiska influenser bör av den anledningen icke 

ha fått fotfäste i forskningsarbetet (Vetenskapsrådet, 2017, sid. 69). Denna 

studies forskningsansats bygger på en kvalitativ metod, vilket sedermera 

försvårar en absolut objektivitet, synnerligen inom det 

samhällsvetenskapliga ämnet socialt arbete. Bryman (2018, sid. 65) 

beskriver hur författarens underförstådda värderingar av växlande art 

eventuellt kan infiltrera in vid forskningsprocessen, exempelvis beträffande 

studiens slutsatser. Den vetenskaplig oredligheten har försökts att 

motverkas medhjälp av de två teorier som applicerats vid tolkandet av 

resultatet. Den kritiska teorin har sin grund i marxismen, vilket är en 

socialistisk ideologi (Held, 1990). Den ekosociala teorin är i sin tur skapad 

och framfört av åtskilliga forskare inom det socialt arbete, vilka blivit 

fascinerade av miljörörelsens ideologi (Matthies m.fl., 2001). Jag har av 

föregående anledning ansträngt mig att täppa till eventuella ideologiska 

förfaranden för att fullständigt ta vid, genom att hänvisa till tidigare 

forskning samt övrig förhandsgranskad material samt litteratur av 

vetenskaplig beskaffenhet. Den konstruktionistiska vetenskapsfilosin vilket 

studien implicerar dels genom Bacchis (2009) modell WPR för att på djupet 

studera problemframställningar vid analyser av dokument, föder 

diskussionen om otillbörlig påverkan. Detta med bakgrund i att WPR är 

konstruerad utifrån ett poststrukturalistiskt förfarande. Metoden avfärdar 

att objektivitet dels kan uppnås inom samhällsvetenskapliga diskurser, dels 

att objektivitet ej är realistiskt inom det praktiska arbetet vid skapandet av 

policydokument inom välfärdsinstitutioner och därmed dess granskande. 
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Sammanfattningsvis har jag försökt täppa till eventuella farhågor och 

därmed vetenskapliga oredligheter som den samhällsvetenskapliga 

forskningen i flera fall kritiseras för att vara subjektiv, detta i form av att 

hänvisa till tidigare forskning i diskussionsavsnittet samt till övrig 

litteratur.  

Det föreligger avslutningsvis ej några etiska hinder i studiens empiri, 

eftersom en stor del av de granskade dokumenten är offentliga handlingar. 

Med undantag från Lantbrukarnas Riksförbundets författade handlingar 

som är privata dokument, dock är organisationens slutrapport författad av 

Tillväxtverket, vilket gör att en del av organisationens bilagor är offentliga 

handlingar. Dessa handlingar förutses i sin tur ej innehålla ekonomiska 

eller personliga integritetskänsliga uppgifter, angående privatpersoner. 

Med grund i Vetenskapsrådets (2017, sid. 74) bestämmelser om ”sekretess” 

vid offentlig och privat huvudman, återfinns alltså inga etiska kollisioner.  

5.6 Metoddiskussion  
I den kvalitativa forskningen beskriver Bryman (2018, sid. 467) om vikten 

att tillämpa alternativa bedömnings- samt kvaltietsgrunder. Detta i stället 

för att använda sig av kvantitativa kvalitetskriterier likt begreppen validitet 

och reliabilitet, där objektivitet förutses kunna presenteras medhjälp av de 

föregående kriterierna. Begreppet ”tillförlitlighet” är något som bör beaktas 

vid kvalitativa studier, följaktligen inkluderar konceptet trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet samt konfirmering.  

”Trovärdighet” i forskningen motsvarar att man korrekt har återgett det 

som har studerats, detta kan likställas med intern validitet. Det bör 

exempelvis förekomma en koppling mellan vetenskapliga teorier, tidigare 

forskning och det egna resultatet (Bryman, 2018, sid. 467). Min studie utgår 

från en policyanalys och närmare bestämt WPR modellen, vilket innebär att 

en vetenskaplig metod har använts (Bacchi, 2009). Därtill har vetenskapliga 

teorier nyttjats för att kunna tolka samt evaluera resultatet på ett begripligt 

och adekvat vis. Avslutningsvis har även tidigare forskning inlemmats i 

diskussionen av studiens resultat, varvid den tidigare forskningen 

överensstämmer med denna studies resultat. Emellertid saknar min 

utförda studie alternativa datainsamlingsmetoder än analys av dokument, 
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vilket är negativt. Enligt Bryman (2018, sid. 465) tenderar dock kvalitativa 

studiers styrka ligga i att dessa oftast innehåller flera 

datainsamlingsmetoder. Detta kallas enligt Meeuwisse m.fl. (2015, sid 78) 

för ”triangulering”, så kallade etnografiska studier eller fallstudier brukar 

innefatta bland annat intervjuer samt analys av dokument. Att verkställa 

en fallstudie var min första intention, men detta var ej möjligt då 

Skogsstyrelsens personal som hade medverkat i projektet ej längre var 

anställda och vissa kunde ej nås. Av den anledningen bestämde jag mig för 

att utföra en policyanalys av myndighetens dokument, samt även tillägga 

ett ytterligare projekt genomfört av Lantbrukarnas Riksförbund i samarbete 

med Tillväxtverket. Att ytterligare tillägga en organisation gjordes med 

hänsyn till att eventuellt komma fram till resultat som skulle kunna 

beläggas med kvalitet då flera projekt än ett skulle undersökas, detta med 

bakgrund i att en djupare etnografisk studie ej var genomförbart. Klingberg 

och Hallberg (2021, sid. 350) beskriver en ytterligare metod för 

trianguleringen, vilket kan inbegripa att uppsatsen använder sig av flera 

teorier för att granska resultatet. I och med att min studie använder sig av 

två teorier för att närmare beskriva empirin, har en sådan validitetskriterie 

uppnåts av uppsatsen.   

”Överförbarhet” menar Bryman (2018, sid. 467) är besvärligt inom 

kvalitativa studier, eftersom sådan forskning inbegriper stor vikt vid 

kontext- och situationsbaserade inriktningar. Extern validitet är synonymt 

med överförbarhet. Denna studie är strikt kontextualiserat inom två 

arbetslöshetsprojekt med gröna jobb som målsättning i Sverige, studien 

tordes generellt vara svår att applicera vid övriga sammanhang samt 

tidpunkter. Överförbarhet har dock påträffats i studiens framtagna resultat, 

vilket kan överföras till tidigare forskning verkställda i Finland samt inom 

övriga europeiska länder, med identiska resultat. 

Ett tredje kriterium vilket bör efterföljas av kvalitativa studier enligt 

Bryman (2018, sid. 468) är studiens ”pålitlighet”, vilket är synonymt med 

reliabilitet. God tillförlitlighet för studiens valda metod är därav en av flera 

viktiga komponenter för ett lyckat arbete. Min studie har använt den 

policyanalytiska metoden WPR, varvid samtliga dokument och 

efterliknande bilagor granskats enligt modellen (Bacchi, 2009). En 
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ofördelaktig del i min studie är att WPR modellen är ett unikt specificerat 

angreppssätt till att använda den breda metoden policyanalys. WPR 

innehar i sin tur ett antal frågor vilka bör efterföljas vid tillämpningen av 

metoden, varav min studie endast har nyttjat tre av de totalt sex frågorna, 

vilket skulle kunna sänka graden av pålitligheten. Följaktligen kan dessa 

frågor även diskuteras huruvida de är lämpliga ur ett objektivt perspektiv, 

eftersom metoden samt frågorna är konstruerade efter poststrukturalistisk, 

socialkonstruktionistisk samt feministisk teori (Bacchi, 2009, sid, 264). För 

att stärka metodens tillförlitlighet har teorier i form av kritiskt samt 

ekosocial teori applicerats likt komplement vid analysen samt diskussionen 

av empirin. Redogörelsen för WPR metoden samt de vetenskapliga 

teorierna i denna uppsats, tordes fortsättningsvis skapa en uppfattning åt 

läsaren hur användandet av metoden har gått till. Det föregående bör 

därmed stärka läsarens förmåga att på egen hand bilda sig en uppfattning 

om hur förfarandena har gått till, slutligen av den anledningen möjliggjort 

en grad av pålitlighet av mina mätningar (Bryman, 2018, 468).  

Avslutningsvis är begreppet ”konfirmering” ytterligare en essentiell 

komponent vid värderingen av kvalitativa studier. Detta är enligt Bryman 

(2018, sid. 470) synonymt med objektivitet, vilket inlemmar att en forskare 

bör ha agerat i god tro, därmed ej underbygga sin studie med grund i 

subjektiva värderingar. Min studie grunder sig på metoder och teorier vars 

anknytning till vissa politiska och ideologiska ansatser är stark, vilket 

möjligen kan betraktas som att min utförda studie grundar sig i explicit 

samt implicit uttryckta politiska åsikter. Detta har naturligtvis varit i 

åtanken under författandet av uppsatsen, därav är jag medveten kring 

farhågan. Däremot har mina slutsatser från empirin även varit 

konstruerade efter tidigare forskning, vilket någorlunda bör ha haft en 

neutral inverkan.  

Enligt mig har mina frågeställningar samt mitt tillämpade syfte bidragit till 

en diskurs huruvida projekt för arbetslösa framställt miljöaspekterna 

beträffande de erbjudna insatserna. Min bedömning är att denna studie har 

problematiserat förgivettagna åskådningar såsom ständig ekonomisk 

tillväxt samt övriga miljöskadande strukturer i samhället. Allmänhetens 

samt politikens blickar mot att integrera miljö och hållbarhets riktlinjer 
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inom välfärden, har därav varit undermåligt med hänvisning till det 

minimala antalet publikationer kring studiens ämne och dess tidigare 

forskning inom det sociala arbetet. Likaledes påvisar de få praktiska 

exemplen där miljöperspektiv inbegripits inom arbetsmarknadspolitiska 

program för arbetslösa, en kunskapslucka. 

6. Resultat 
I detta kapitel presenteras resultatet av två projekt vars huvudsakliga 

syften varit att erbjuda arbetsträning, kvalificerad erfarenhet, utbildning 

samt integrationsfrämjande insatser. Dessa två projekt är samordnade av 

Skogsstyrelsen respektive av Lantbrukarnas Riksförbund. Projekten 

riktades sig till grupper vars etablering på arbetsmarknaden tidigare varit 

svag, med bakgrund i att nyanlända, långtidsarbetslösa samt unga vuxna 

haft en längre väg till egen försörjning. Projekten har inkluderat statliga 

myndigheter, varav ett av projekten huvudsakligen verkställdes av en 

myndighet tillsammans med åtskilliga, vid det andra projektet hade den 

statliga myndigheten funktionen samarbetsaktör. Följaktligen innehöll 

projekten uttalade inriktningar mot gröna jobb samt anställningar inom 

gröna näringar. De huvudsakliga aktörerna bakom satsningarna bedrev 

och fortsättningsvis bedriver direkt eller indirekt verksamheter inom 

skogs- och naturvård samt lantbruk, av den anledningen har dessa 

ansenliga erfarenheter och kunskaper beträffande dem gröna näringarna 

samt dess arbetstillfällen. Empirin är inhämtad från projektens två 

slutrapporter, bilagor i form av regeringsuppdrag samt övriga dokument. 

Avsnittet presenterar inledningsvis en kort introduktion gällande 

bakgrund vilket inkluderar beskrivningar av vartdera projekt utifrån 

publicerade slutrapporter samt övriga bilagor. Det föregående efterföljs och 

avslutas med granskning av respektive projekts arbete med sociala och 

miljömässiga aspekter. Dokumenten har granskats utifrån Bacchis 

socialkonstruktionistiska policyanalysmodell, utifrån tre frågor, vilket 

genomgående löper likt en röd tråd i resultatavsnittet.  



39/61 
 

6.1 Vad är ”problemet” i det specifika 

policydokumentet och vilka underliggande 

antaganden föreligger som grund till 

presentationen av ”problemet” 

6.1.1 Skogsstyrelsen  
Skogsstyrelsen är en statlig myndighet, med flertalet ansvarsområden, 

vilket synliggörs då Skogsstyrelsen är både en tillsyns- samt 

förvaltningsmyndighet för den svenska skogen. 

För att inledningsvis besvara första frågan vad är ”problemet” utifrån 

Bacchis modell, granskas Skogsstyrelsens slutrapport. Regeringen gav ett 

två års uppdrag för åren 2018–2020 åt Skogsstyrelsen med rollen nationell 

projektledare, för att tillsammans med ytterligare fyra myndigheter samt 

länsstyrelserna gemensamt samverka för att förvalta de omfattande 

arbetstillfällena hos dem gröna näringarna. Detta parallellt med att 

påskynda samt sänka tröskeln för utsatta gruppers inträde på 

arbetsmarknaden, varvid långtidsarbetslösa och nyanlända personer 

nämndes som specifika fokusgrupper. Detta enligt följande: 

”Regeringen gav […] i uppdrag, att under 2018–2020 arbeta 

för enklare vägar till jobb och i samarbete verka för att tillvarata 

den jobbpotential som finns inom de gröna näringarna. I 

uppdraget stod det att insatserna skulle koordineras och 

samordnas av Skogsstyrelsen så att de kompletterade varandra. 

Målgruppen för uppdraget var arbetssökande som är nya eller 

relativt nyetablerade i Sverige eller personer som varit utan 

jobb en längre tid. […]. Insatserna skulle utformas så att de gav 

deltagarna den kompetens som efterfrågas av näringslivet inom 

gröna näringar med siktet inställt på anställning i 

näringslivet.” (Skogsstyrelsen, 2019, sid. 8). 

Det sociala syftet enligt regeringsuppdraget samt slutrapporten författad 

av Skogsstyrelsen (2019) ”Tillvarata jobbpotentialen i de gröna näringarna”, var 

att nämnda grupper skulle utrustas med särskilda kvalifikationer, således 

uppnå anställningsbarhet inom branschen. Enligt Skogsstyrelsens 
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slutrapport verkställdes uppdraget med myndigheterna 

Arbetsförmedlingen, Naturvårdsverket, Sveriges geologiska undersökning 

samt Trafikverket. Ur Bacchis modell angående den första frågan framstår 

”problemet” föreligga i att gruppen nyanlända samt långtidsarbetslösa ej 

innehar kompetens eller kvalifikationer för att kunna ta sig in på 

arbetsmarknaden. De gröna näringarna beskrivs likt ett ypperligt tillfälle 

för att stärka kvalifikationerna och i längden eventuellt möjliggöra för 

stärkt anställningsbarhet inom branschen. Att satsningen för dessa 

specifika målgrupper riktades inom den gröna näringen, framstår vara 

grundad i en samhällsekonomisk bevekelsegrund, eftersom arbetstillfällena 

inom den berörda sektorn beskrevs vara av god omfattning och tillskrevs 

enligt citatet ovan ”jobbpotential”. Det förenämnda kan därmed utgöra ett 

svar på Bacchis andra fråga vid analyser av policydokument, nämligen 

”vilka underliggande antaganden föreligger som grund för presentationen av 

problemet” (Bacchi, 2009, sid. 2). Det underliggande samt implicita syftet 

med att stärka arbetslösa människors kompetenser för att dessa sedan ska 

kunna bli anställningsbara, kan tänkas föreligga i den dominerande 

världsordningen där full sysselsättning och ekonomisk tillväxt, fortlöper 

parallellt. Den ekosociala teorin anger hur det kapitalistiska idéläran 

fokuserar på ständig tillväxt och att implicit eller explicit påtvinga 

befolkningar kortsiktigt beständiga arbetstillfällen för den finansiella 

nyttan (Matthies m.fl., 2001). Olsson m.fl. (2019) betonar hur ett 

policyspörsmål som i detta fall är arbetslöshet hos vissa grupper, åtgärdas 

med normativa insatser, vilket i detta exempel är kvalifikationssatsningar 

åt förenämnda målgrupper. De normativa åtgärderna påstår författarna är 

något som majoriteten i ett samhälle eller i världen är eniga om, åtminstone 

en betydande andel av befolkningen. Förenämnda författarnas begrepp 

kring åtgärder kan därmed impliceras i regeringsuppdragets syfte, 

nämligen att få människor till egen försörjning. Av den anledningen 

försöka uppnå full sysselsättning, vilket i sin tur kan sammanlänkas med 

den dominerande kapitalistiska världsåskådningen. Nedan följs ett citat 

upp med en bakgrundsbeskrivning:  

”Den tolfte december 2018 röstade riksdagen igenom statsbudgeten 

inför 2019, den innehöll inte anslag för uppdraget. […] 

Anställningarna för medarbetarna i arbetslagen sträckte sig till 
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årsskiftet men förlängningar hade förberetts, enligt plan skulle 

de vara kvar på Skogsstyrelsen fram till fältsäsongen. Avslutet 

innebar bland annat att de nyanlända och långtidsarbetslösa 

inte fick det hela det stöd som var tänkt att de skulle få för sin 

fortsatta utveckling till egen försörjning.” (Skogsstyrelsen, 

2019, sid. 10).  

I samband med att budgetpropositionen för året 2019 ej innehöll fortsatta 

anslag till projektets genomförande för det nästkommande året, lades 

formellt regeringsuppdraget omedelbart ned den 31 december 2018. 

Verksamheten rörande ” Tillvarata jobbpotentialen i de gröna näringarna” 

upphörde därmed att existera i förtid. Det strypta anslaget till projektet kan 

även analyseras utifrån Matthies m.fl. (2001) teori om det nuvarande 

förfarandet kring ohållbara och kortsiktiga målsättningar med bakgrund i 

det kapitalistiska intåget inom världspolitiken. Detta ideal menar 

författarna spiller naturligt ut över till övriga samhällsområden, då 

ekonomin är sammanlänkad inom samtliga delar av samhällen. Välfärden 

och därigenom de sociala myndigheterna drabbas, som i detta fall av 

kortsiktiga politiska lösningar åt sociala problem likt arbetslöshet och 

segregation. Matthies m.fl. (2001) ekosociala åskådning kritiserar därmed 

det förgivettagna vilket i detta fall är att åtgärda sociala spörsmål med 

riktade och i flera fall kortsiktiga åtgärder. Bacchi (2009) upplyser med 

dennes modell i fråga två, där underliggande problem likt arbetslöshet och 

dess lösningar bör ses ur social konstruktionistiska antaganden, där 

dominerande ideologier i detta fall kapitalism har omfattande inverkan på 

samtliga samhällspolitiska nivåer.     

Regeringsuppdraget publicerat den 26 juni 2020 underströk att i samband 

med coronapandemins intåg under våren 2020, och den efterföljande 

vårändringsbudgeten, inkluderades åter uppdraget i statsbudgeten. Det 

betecknades att situationen för arbetslösa befarades att förvärras i 

pandemins fotspår, vilket var en ytterligare orsak till uppdragets 

återkomst. Projektet konstruerades åter i liknande format, dock gavs 

uppdraget ett nytt namn ”Att genomföra en satsning på naturnära jobb för 

personer som står långt från arbetsmarknaden” (Regeringskansliet, 2020). Det 

nya och identiska uppdraget gavs ut för att gälla åren 2020–2022. Den 
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nytillträdda regeringens budgetproposition för året 2023, innehöll åter 

ingen fortsatt finansiering, varvid projektet än en gång lades ner. 

Slutrapporten för uppdraget är planerat att publiceras under det första 

kvartalet 2023, av den anledningen finns ingen slutrapport tillhanda ännu. 

Till följd av detta innehåller denna studie en analys enbart av 

Skogsstyrelsens slutrapport för projektet 2018–2020.  

Sammanfattningsvis har denna inledande del av resultatavsnittet, 

introducerat regeringsuppdragets syfte samt bakomliggande faktorer för 

dess uppkomst. Detta med grund i Bacchis (2009) modell av policyanalys. 

Denna introducerande del ska framgent förbereda och inbringa 

förkunskaper inför den andra och avslutande delen där slutrapportens 

lärdomar och utvecklingsmöjligheter granskas. Likaledes nyttjas Bacchis 

modell för att realisera en djupgående och kritisk analys av slutrapporten.   

6.1.2 Lantbrukarnas Riksförbund och Tillväxtverket 
Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) är en intresseorganisation inriktad mot 

det gröna näringslivet, därmed representerar samt företräder LRF bolag 

men även enskilda privatpersoner inom den gröna branschen.  

Mellan åren 2018–2021 bedrev LRF i samarbete med Tillväxtverket, ett 

coachande projekt för att erbjuda nyanlända kontakter med enskilda 

företagare inom den gröna näringen. Detta genom att agera mellanhand åt 

arbetsförmedlare och företagen vid de gröna näringarna, därigenom skapa 

”Nya nätverk”, vilket även blev namnet på projektet. Arbetsförmedlingen 

samt kommunernas arbetsmarknadsenheter var ”Nya närverkets” 

samarbetspartners gentemot organisationens representerade företag. 

Programmet ses även likt en integrationsåtgärd för den stora 

migrationsvågen 2015, varvid skyndsamma möjligheter till kontakt med 

eventuella arbetsgivare sågs som viktiga integrationsåtgärder. LRF som 

företräder lantbrukare i glesbygden ser även fler positiva konsekvenser 

med att erbjuda anställningar i det gröna näringslivet, nämligen att detta i 

förlängningen eventuellt skulle kunna bidra till inflyttningen av 

arbetstagare in till landsbygdsområden där människor historiskt har flyttat 

ut. Det huvudsakliga syftet med projektet förmedlades enligt följande av 

LRF:  
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        ”Nya nätverks huvudsakliga syfte är att möta det behov av 

arbetskraft som finns bland företagare i det gröna näringslivet 

genom att ta till vara på nyanländas erfarenheter, kunskaper 

och drivkrafter. Sedan sommaren 2020 är målgruppen utökad 

till att även innefatta unga vuxna som förlorat jobbet på grund 

av coronapandemin.” (Lantbrukarnas Riksförbund, 2020, 

sid. 1) 

Citatet ovan antyder att ”problemet” enligt Bacchis modell är att det råder 

arbetskraftsbrist hos de gröna näringarna vilket LRF representerar. För att 

sedan fullfölja analysen bör modellens andra fråga ställas ”vilka 

underliggande antaganden föreligger som grund för presentationen av problemet” 

(Bacchi, 2009, sid. 2). Svaret på denna fråga kan variera, å ena sidan kan det 

konstateras att LRF företräder branschen och vill att tillväxten för dennes 

intressenter ska öka eller ligga på en stadig nivå. Parallellt kan frågan även 

besvaras ur ett socialt perspektiv vilket innefattar viljan att erbjuda 

potentiella arbetsgivare åt nyanlända samt ungdomar som varslats efter 

coronapandemins utbrott, för att dessa ska bli integrerade in i 

arbetsmarknaden och därigenom samhället. Det underliggande 

huvudfundamentet för båda tolkningarna är emellertid att uppnå tillväxt 

inom ekonomiska termer, vilket generar fördelaktiga påföljder åt personer i 

arbetslöshet och företagen. Detta blir evident vid följande utdrag ur ett av 

LRF:s bilagor:  

         ”För arbetstagarna innebär Nya nätverk en chans att 

snabbt komma in på arbetsmarknaden. För företagarna är det en 

chans att medverka till fler arbetstillfällen, en ökad mångfald 

och samtidigt få hjälp att expandera och utveckla sin 

verksamhet.” (Lantbrukarnas Riksförbund, 2020, sid. 2).  

Ovanstående sammandrag bekräftar Matthies m.fl. (2001) 

samhällsåsksådning där åtgärder mot sociala problem, sammanlänkas med 

det kapitalistiska ideologins initiativ. Den normativa uppfattningen i detta 

fall är att distributionen av arbetslösa till de gröna företagen, gynnar 

samhället i stort och även dem enskilda (Olsson m.fl., 2019).  
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6.2 Finns det något som lämnas 

oproblematiserat vid framställningen av 

”problemet” 

6.2.1 Skogsstyrelsen 
Skogsstyrelsens slutrapport och dess avsnitt rörande lärdomar granskas 

enligt Bacchis modell, närmare bestämt utifrån fråga nummer fyra. Med 

andra ord ska uppdragets lärdomar utifrån inblandade myndigheters 

synsätt, utredas ifall något har förbisetts eller saknats i sammanhanget, 

vilket i förlängningen även inbegriper en granskning av den egentliga 

författaren nämligen den dåvarande regeringen samt politiken i övrigt. 

Denna avsnittsdel ska därav försöka utreda regeringsuppdraget ur ett 

holistiskt perspektiv. Vidare ska det så kallade ”problemet” utforskas mer 

noggrant och hänföras till om det möjligen finns utrymme för olika 

synvinklar rörande framställningen av uppdraget samt med andra ord 

”problemet”.   

Slutrapportens näst sista kapitel benämnt ”lärdomar” fortsätter att beskriva 

konsekvenserna av programmets avveckling i förtid, i samband med att 

budgeten för år 2019 ej inkluderade någon fortsatt finansiering av projektet. 

Nedan återfinns ett utdrag ur avsnittets inledning:  

”Det är ineffektivt både ekonomiskt och för verksamheten att växla 

upp och ned på kort tid. Bland annat har medarbetare 

arbetsbefriats med lön eftersom det inte funnits arbetsuppgifter, 

påbörjade arbeten har inte hunnit färdigställas, inköpt material 

har inte använts, planering och förberedelser har gjorts i 

onödan med mera. Matchningen av individerna har inte utförts 

i tänkt omfattning vilket sannolikt innebär att färre kommer i 

egen försörjning än vad som varit fallet med en mer ordnad 

avslutning.” (Skogsstyrelsen, 2019, sid. 27).  

        ”Skogsstyrelsen har hyrt fordon med mera och visstidsanställt i den 

omfattning det varit möjligt men beräknas ändå stå med ett 

underskott på cirka 20 miljoner kronor på grund av att 

uppdraget avslutades i förtid. Kostnaderna är i huvudsak lön 
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till övertaliga medarbetare, visstidsanställda och 

tillsvidareanställda, men även lokalkostnader. Mycket 

kompetens går också förlorad som byggts upp genom 

uppdraget.” (Skogsstyrelsen, 2019, sid. 11).  

De negativa konsekvenserna benämns huvudsakligen angående 

Skogsstyrelsens ekonomiska bakslag, i samband med att 

myndighetens utgifter för projektet hade fortlöpt parallellt med att 

regeringens anslag för projektet upphörde att betalas ut till 

myndigheten. Följaktligen inkluderas en ytterligare ogynnsam 

konsekvens efter nedläggningen av projektet, nämligen själva 

målgruppen. De sociala samt ekonomiska aspekterna belyses, medan 

den miljömässiga konsekvensen av projektets avslut nämns 

överhuvudtaget ej vid inledningen av kapitlet ”lärdomar”. Bacchis 

(2009) kritiska modell och dess fjärde fråga rörande utredningar av 

policydokument är högst användbart vid utvärderingen av 

ovanstående citat. Vi bör ställa oss frågan ”Finns det något som lämnas 

oproblematiserat vid framställningen av ”problemet”? Finns det något 

undangömt i sammanhanget? Kan ”problemet” framställas ur andra 

perspektiv/antaganden?” (Bacchi, 2009, sid. 2).  

Innan påbörjandet av behandlingen av fråga fyra, bör vi återknyta till 

bagkrundsavsnittet i denna studie. Enligt Bacchis modell är 

”problemet” som adresseras av regeringsuppdraget, att nyanlända 

och långtidsarbetslösa saknar kvalifikationer. Dess bakomliggande 

grundantaganden, vilket besvarar Bacchis andra fråga, inbegriper 

viljan att stärka vissa gruppers kvalifikationer för att dessa sedan ska 

integreras in i arbetsmarknaden är synonymt med ett kulturellt 

mönster som har sin grund i den kapitalistiska ideologin. Av den 

anledningen kan detta impliceras till skälet av att de ekonomiska och 

sociala aspekterna endast nämns i slutrapportens näst sista del, med 

hänvisning till citatet tidigare i detta avsnitt.  

Fortsättningsvis benämner slutrapporten flera negativa konsekvenser för 

målgruppen, myndigheten, samt för resterande inblandade aktörer i 

samband med att projektet lades ner i förtid. Dock nämns betydligt färre 



46/61 
 

negativa miljökonsekvenser av nedläggningen. Detta parallellt med att 

målgruppens arbete för miljön talades om i stor omfattning tidigare i 

slutrapportens inledande del. Nedan följer ett antal exempel på det 

förenämnda funna ur differentiella kapitel i slutrapporten: 

”Uppdraget har varit positivt med betydande nytta framförallt för 

individen. Det skapade även en välbehövlig arbetskraftsresurs 

och många samhällsnyttiga arbetsuppgifter har utförts 

framförallt inom naturvård och friluftsliv.” (Skogsstyrelsen, 

2019, sid. 6).  

”5.4.4 Ett effektivt sätt att få naturvårdsåtgärder utförda. 

Länsstyrelserna har fått en mängd arbetsuppgifter utförda med 

god kvalitet som annars inte hade hunnits med eller blivit 

bortprioriterat.” (Skogsstyrelsen, 2019. Sid. 34).  

”2.3 Viktiga arbetsuppgifter för friluftslivet och biologisk 

mångfald” (Skogsstyrelsen, 2019, sid. 9).  

”Huvudbudskapen om nytta för individen och samhället har 

genomsyrat all externkommunikation” (Skogsstyrelsen, 2019, 

sid. 30).  

Det uppstår således en ambivalent upplevelse av projektets syn på miljön 

efter granskningen av rapporten, eftersom å ena sida nämns det 

naturvårdande arbetet som målgruppen hade utfört som ytterst essentiellt, 

och i ett citat enligt ovan beskrivs hur sådana arbeten i vanliga fall ej hade 

blivit verkställda överhuvudtaget. Å andra sidan nämns enbart en 

miljökonsekvens av att uppdraget avslutades i förtid:  

         ”Inom länsstyrelserna förvärras dessutom situationen för skötsel 

av skyddade områden när den extra resurs som Naturnära jobb 

utgjort hastigt avslutas samtidigt som grundfinansieringen av 

länsstyrelsernas arbete med naturvårdande skötsel halveras.” 

(Skogsstyrelsen, 2019, sid. 10–11) 
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Sammanfattningsvis problematiseras den miljömässiga konsekvensen vid 

nedläggningen av projektet i mindre grad än dem sociala aspekterna, och 

än mindre gentemot myndigheternas ekonomiska förluster. Detta står i 

enlighet med vad den ekosociala teorin uttrycker samt förutsäger. Den 

miljömässiga hållbarheten står i underläge, gentemot inriktningen mot full 

sysselsättning (Matthies m.fl., 2001). I förlängningen är det regeringen och 

politiken som styr myndigheters inriktningar antingen som i detta fall 

genom regeringsuppdrag eller årliga regleringsbrev (Regeringen, 2021). 

Vår tid omgärdas av effektiviseringar, politik mot full sysselsättning, och 

ökat materiellt välstånd med andra ord BNP tillväxt, i skuggan lämnas vår 

fysiska miljö. Det sociala arbetet har fortsättningsvis sina rötter i 

industrialismen, med andra ord, även kallad för den tidiga tidsepoken av 

kapitalismen. Av den anledningen har det sociala arbetet tillsammans med 

övriga sociala välfärdsområden, bundit sig fast vid denna åskådning samt 

fortsätter att erbjuda insatser utifrån åskådningen om ständigt tillväxt 

(Hirvilammi & Koch, 2020). 

6.2.2 Lantbrukarnas Riksförbund och Tillväxtverket  
Fortsättningsvis ska ”Nya nätverk” som projekt granskas ytterligare mer 

djupgående, utifrån Bacchis (2009, sid. 2) fjärde fråga ”Finns det något som 

lämnas oproblematiserat vid framställningen av ”problemet”? Finns det något 

undangömt i sammanhanget? Kan ”problemet” framställas ur andra 

perspektiv/antaganden?” som verktyg. Likt Skogsstyrelsens utvärdering med 

avseende det egna projektet, kan motsvarande mönster åskådas i ”Nya 

nätverk”. I enlighet med LRF intressen lyfts resultatet av projektet ha skapat 

ökat lönsamhet åt företagen, i samband med att produktionen steg, 

eftersom verksamheterna anknöt till sig en större mängd arbetskraft. Vid 

sidan av de ekonomiska resultaten, har även de sociala aspekterna 

markerats med positiva följder av projektets genomförande. Det nämns i 

ett av organisationers bilagor nämligen att projektet skapat totalt 600 

arbetstillfällen samt praktikplatser. Nedan redogörs några av ovanstående 

illustrationer:  

”Sammanfattningsvis har Nya nätverk genom sitt arbete bidragit till 

ekonomisk hållbarhet genom ökad lönsamhet och 

konkurrenskraft för företag inom det gröna näringslivet. 
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Projektet har också lett till ökad skogs- och jordbruksproduktion 

med högre självförsörjningsgrad som följd” (Lantbrukarnas 

Riksförbund, 2021, sid. 4).  

”Men Nya nätverk har inte minst bidragit till social 

hållbarhet genom att öka landsbygdens attraktionskraft, dess 

sysselsättning och tillväxt. Nya nätverk och dess inblandade är 

stolta över att ha hjälp till att säkra långsiktig 

kompetensförsörjnings och goda arbetsvillkor bland gröna 

företag som främjat mångfald” (Lantbrukarnas Riksförbund, 

2021, sid. 4).  

Angående huruvida något har förbisetts eller saknats i sammanhanget, går 

att även se motsvarande mönster i LRF:s projektutvärdering såsom i 

Skogsstyrelsens egna slutrapport. De ekonomiska och sociala aspekterna 

vidmakthålls, medan dem miljömässiga hänseenden nästintill lyser med 

sin frånvaro. Enbart en mening från LRF:s samtliga bilagor, skulle kunna 

tolkas relatera till verksamheternas miljönyttiga arbete:  

”Öppnat ögonen på kommuner för den gröna näringens 

betydelse för samhället.” (Lantbrukarnas Riksförbund, 2021, 

sid. 5)  

Mönster och möjliga antaganden kopplat till vår tids besatthet av att 

effektivisera, kopplat till positiva sociala utfall med tillväxt, blir alltmer 

tilltagande efter granskningen av dessa två sociala projekt. Avsnittets 

empiri och resultat kommer att mer ingående diskuteras i näste avsnitt, 

sammanvävt i anslutning med teorier samt tidigare forskning. 

7. Diskussion 
I detta avslutande kapitel presenteras samt diskuteras de slutgiltiga 

resultaten av studiens framtagna empiri utifrån teorier samt tidigare 

forskning. Betoning läggs på att besvara frågeställningarna, för att därefter 

inkludera en politisk diskussion. Slutligen framförs potentiella 

rekommendationer för fortsatt forskning inom området.  
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7.1 Framställningen av miljöperspektivet vid 
projekten 
Syftet med studien har genomgående varit att undersöka två enskilda 

sociala projekt vars grund varit att erbjuda insatser åt arbetslösa individer, i 

termer av gröna jobb samt övriga kompetensstärkande insatser inom den 

gröna näringen. Huvudmotivet för uppsatsen har i förlängningen bestått i 

att undersöka samt kartlägga på vilket sätt insatsernas eventuella 

miljönytta och dess perspektiv har presenterats samt värderats i 

förhållande till sociala och ekonomiska aspekter, detta med tyngdpunkt i 

ekosocial samt kritisk teori. 

Skogsstyrelsens slutrapport beträffande projektet vid namn ”Tillvarata 

jobbpotentialen i de gröna näringarna” framställde att ”problemet” i samhället 

var att nyanlända samt långtidsarbetslösa ej erhöll adekvata kvalifikationer 

för att kunna ta sig in på arbetsmarknaden. Parallellt genomgick den gröna 

näringen arbetskraftsbrist, därigenom sågs det av regeringen som ett 

ypperligt tillfälle att distribuera målgruppen till branschen. Projektet 

förlorade sin finansiering inför året 2019, dock återstartades programmet 

året därpå 2020 med hänvisning till coronapandemins negativa 

konsekvenser i form av tilltagande arbetslöshetstal. Det föregående tyder 

på att kärnan för verkställandet av uppdraget förelåg i att stävja de sociala 

spörsmålen, i form av arbetslöshet. Att Skogsstyrelsen bedriver positiva 

insatser avseende miljön och skogen, var något som uppdraget ej lade 

något specifikt tyngd på, utan projektet tilldelades till Skogsstyrelsen 

utifrån att myndigheten förekom inom en sektor med stora möjligheter att 

kunna anställa omfattande antal av individer. När projektet sedan var 

nedlagt och slutrapporten författad, tonades konsekvenserna ned avseende 

miljön. Detta kunde tolkas som ett resultat av att Skogsstyrelsen redan 

bedriver natur- och skogsvårdande uppgifter, således var miljöperspektivet 

inget som särskilt planerades att ta hänsyn till och inte heller något delsyfte 

inom projektet. Slutligen i slutrapportens avslutande del i kapitlet 

beträffande ”lärdomar” belystes enbart de sociala samt ekonomiska 

negativa aspekterna av projektets nedläggning. Miljöperspektivet och dess 

konsekvenser av att essentiella arbetsuppgifter uteblev efter projektets 

nedläggning, fanns enbart beskrivet i en mening i slutrapporten. Mer 

ingående rörande skillnaderna i diskurserna kring de miljömässiga samt 
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sociala aspekterna kommer dock att diskuteras ytterligare metodiskt i nästa 

avsnitt.   

På liknande vis påminde projektet ”Nya nätverk”, genomfört av 

Lantbrukarnas Riksförbund i samarbete med Tillväxtverket, om 

Skogsstyrelsens upplägg. Grunden samt ”problemet” till att projektet sattes 

i gång vinklades till skillnad från Skogsstyrelsen, en aning åt att branschen 

var i akut behov av arbetskraft. Det förenämnda tordes vara naturligt 

eftersom Lantbrukarnas Riksförbund är en intresseorganisation åt företag i 

den gröna näringen. Det förelåg därmed ingen bakomliggande 

föreställning avseende att projektet skulle gynna miljön på ett positivt vis, 

dock förmedlades effekterna av social samt ekonomisk karaktär vid 

slutrapporten samt inom övriga bilagor. Avvikelsen gentemot 

Skogsstyrelsen, var att Lantbrukarnas Riksförbund endast förmedlade en 

mening som möjligen skulle kunna uppfattas manifestera att projektet 

bidragit till miljönytta. Dessutom saknades det fullständigt med 

kommentarer beträffande miljön samt dess positiva konsekvenser under 

projektets gång. Fortsättningsvis skilde sig ”Nya nätverk” mot 

Skogsstyrelsen projekt, med bakgrund i att detta var uppstartat av en 

intresseorganisation tillsammans med Tillväxtverket, och hade enbart ett 

coachande förhållningssätt, eftersom LRF skulle försöka medverka till fler 

möten mellan företagare och arbetsförmedlare. Av den anledningen var 

dess satsning ej lika ”institutionell” i jämförelse med Skogsstyrelsens 

projekt, varvid ”Nya nätverk” betraktades enbart som ett tillfälligt program.  

Stamms (2021) studie angående arbetsmarknadspolitiska program och dess 

miljöperspektiv i Finland, överensstämmer med de ovanstående projekten i 

Sverige. Författaren kunde ej återfinna formella riktlinjer kring 

miljöintegrering rörande den finländska arbetsmarknadspolitiken och dess 

policyuppbyggnad, vilket i sin tur innehåller liknelser med den svenska. 

De få programmen vilka inlemmade miljönyttiga praktik- och 

arbetsuppgifter åt arbetslösa, verkställdes av externa aktörer, exempelvis 

av organisationer, stiftelser, privata kooperativ samt företag. Följaktligen 

verkställdes 11 gruppintervjuer tillsammans med chefer i ledande 

befattningar inom socialtjänsten och dess motsvarighet till kommunala 

arbetsmarknadsenheter, Arbetsförmedlingen och den finska 
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motsvarigheten till Försäkringskassan, angående hållbarhet inom 

insatserna för arbetslösa individer. Resultatet av gruppintervjuerna 

påvisade vad cheferna egentligen ansåg med begreppet hållbarhet, enligt 

deras uppfattning och roll inom respektive verksamhet, som arbetade med 

insatser för personer utan sysselsättning. Enbart en av de totalt 11 

gruppintervjuer lyfte miljön som en hållbarhetsaspekt vid insatser för 

arbetslösa, i form av praktik och dylikt. Resterande 10 gruppintervjuer lyfte 

enbart den sociala samt ekonomiska aspekterna relaterat till hållbarhet, 

vilket betecknades att insatserna för arbetslösa skulle hålla god kvalitet 

respektive att dessa skulle vara kostnadseffektiva. Liknande mönster kan 

illustreras bland de två projekten som denna studie innefattar, där 

miljöperspektivet är i jämförelse med de ekonomiska samt sociala 

aspekterna frånvarande.    

Avslutningsvis kan orsaken till att miljöperspektivet inte framställdes på 

ett utvecklat vis bland projekten, föreligga i att Skogsstyrelsen samt 

Lantbrukarnas Riksförbund ej mottog uppdrag där detta hade betonats i 

jämbördig omfattning likt de sociala samt ekonomiska delarna. Drolet m.fl. 

(2015) påstår att policyutvecklare inom välfärdssektorn vilket inbegriper 

personer med företrädesvis examen inom socialt arbete och som är en del 

av konstruktionen av arbetsmarknadspolitiska insatser, ej utbildats 

tillräckligt i den hållbara utvecklingens tre fundament, ekologisk 

(miljömässigt), ekonomisk samt socialt. Författaren pekar på den brist på 

utbildning inom miljöperspektiv, hållbarhet och slutligen det gröna sociala 

arbetet som inbegriper diskurser om de fysiskt miljömässiga aspekterna. 

Detta benämns ej heller existera vid flertalet av världens mest ansenliga 

universitet vid utbildningar inom socialt arbete. Det sociala arbetet påstår 

Drolet m.fl. (2015) ej ha hängt med i hållbarhetsdiskussionen, därmed inte 

heller beträffande omställningen mot ett mer miljövänligt samhälle. 

Avslutningsvis framför Drolet m.fl. (2015) att sociala insatser globalt sett 

som erbjuds till medborgare, i dagsläget har svag bäring i ett miljötänk.  

7.2 Skillnaden mellan synen på miljön samt de 
sociala aspekterna  
Matthies m.fl. (2001) uppmärksammar hur människan bör ses ur ett 

ekologiskt perspektiv, vid sidan av sin omgivning. Detta innebär ett 
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hänsynstagande till den fysiska miljön, som vi människor är fullständigt 

beroende av. Matthies m.fl (2001) förespråkar därav ett holistiskt synsätt på 

vår omgivning, där respektive beståndsdelar ingår i ett sammanhang. Detta 

kallas för den ekosociala teorin, och är ett förhållandevis nytt begrepp inom 

det sociala arbetet, vilket inkluderar ett integrerat miljöperspektiv vid 

sociala insatser. Teorin är medveten om de globala miljöförändringarna, 

vars huvudsakliga orsaker påstås ha sin grund i det mänskliga handlandet. 

Med bakgrund i att klimat- och miljökrisen fortsätter att utvecklas mot det 

negativa, framhåller teorin ett kritiskt ställningstagande gentemot den 

rådande samhällsordningen, där tillväxt inom ekonomiska termer anses ha 

skapat en ohållbar utveckling inom miljö och sociala mått. Det förenämnda 

inbegriper således välfärden, till följd av att detta ingår som en beståndsdel 

inom nationer och dess politiska styrning, vars målsättning är ständig 

tillväxt.  

Enligt Helds (1990) återberättandet av den kritiska teorin, tordes 

föregående avsnittets empiri samt tidigare forskning kunna sammanlänkas 

med den aktuella sociala ordningen. Den kapitalistiska ideologins 

lagbundenhet har satt sitt fotavtryck i form av att omedvetet och medvetet 

dölja miljöperspektivet, eftersom det förenämnda ej överensstämmer med 

ständig tillväxt och därmed det kortsiktiga förfarandet. Den ekosociala 

teorin har i sin tur koppling till liknande argument angående 

bakomliggande faktorer till att endast två av tre globala hållbarhetsmålen 

lyfts fram (Hirvilammi & Koch, 2020).  

Hirvilammi och Koch (2020) påstår att de sociala insatserna försöker 

därmed efterlikna den kapitalistiska ordningen, med full sysselsättning 

som mål exempelvis gällande arbetsmarknadsinsatser, samt kortsiktigt 

finansierade insatser för att i sin tur uppnå kostnadseffektivitet inom 

statsförvaltningen samt kommuner. Summerat framför den ekosociala 

teorin att miljön förbises vid den nuvarande ordningen, och ett alternativt 

miljöintegrerat förhållningssätt bör implementeras för att rädda miljön, i 

förlängningen även planeten.  

Beträffande projektet ”Tillvarata jobbpotentialen i de gröna näringarna” 

verkställd av Skogsstyrelsen, gav tydliga intryck hur kortsiktiga politiska 
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förfaranden kunde gå till. Skogsstyrelsens program hade lagts ned, efter 

endast 12 månader, med grund i att riksdagen röstade bort för en fortsatt 

finansiering av projektet. Den bakomliggande orsaken till detta kan enbart 

spekuleras kring, men enligt min uppfattning kan synen på att erbjuda 

insatser åt arbetslösa inom den gröna näringen och dess naturvårdande 

inslag i Skogsstyrelsens regi, endast ses som en finansiell belastning, och 

inte som ytterligare en positiv konsekvens för miljön. Det förenämnda kan 

ses inneha en koppling till det kapitalistiska paradigmet, där kortsiktiga 

sociala lösningar är exempel för att bedriva kostnadseffektiva åtgärder 

(Held, 1990). Stamm m.fl. (2020) undersökte fyra europeiska länder och 

kunde påvisa hur privata organisationer som bedrev hållbara samt 

miljönyttiga verksamheter åt arbetslösa, genomled snabbt skiftande 

riktlinjer och regler från kommuner samt statliga myndigheter. Detta 

beträffande huruvida dessa skulle fortsätta att få motta arbetslösa, och även 

statligt eller kommunalt finansiellt stöd för att fungera som ett komplement 

till de formella arbetsmarknadsprogrammen. Finansieringen och 

distributionen av arbetslösa som arbetskraft till organisationerna, var i sin 

tur essentiellt för verksamheternas överlevnad, då flera av de verkade 

ideellt och var beroende av arbetskraften samt det ekonomiska stödet.  

Ovanstående exempel är fortsatt applicerbart vid Skogsstyrelsens första 

projekt med att bland annat erbjuda gröna jobb åt nyanlända och 

långtidsarbetslösa, vilket fick ett abrupt slut innan årsskiftet 2018. Med 

bakgrund i att finansieringen plötsligt avbröts från politikens håll, vilket ej 

var planerat enligt myndighetens utsago. Projektet återuppstod sedan 

under 2020 med anledningen av pandemins ytterligare negativa påverkan 

på arbetsmarknaden. Stamm m.fl. (2020) konstateranden beträffande att 

gröna organisationer i Europa upplever skiftande och otydliga riktlinjer, i 

förlängningen även ett osäkert stöd från det allmänna, överensstämmer 

med denna studies empiri. Följaktligen värderas miljön ej i den 

utsträckning som det sociala samt ekonomiska. Återupptagandet av det 

gröna projektet inom Skogsstyrelsen inträffade enbart under den inledande 

tiden under pandemin där arbetslösheten steg, tordes belysa den faktiska 

drivkraften bakom projektets grund. Den sociala biten med att slussa 

människor till ett projekt inom en bransch som har arbetskraftsbrist, verkar 

legat i grunden för återupptagandet samt själva grunden för både den 
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första samt andra etappen av projektet. Följaktligen med att förvandla 

arbetslösa till att kunna klara den egna försörjningen, ökar sedermera 

möjligheten för en samhällsekonomisk tillväxt. Det förenämnda kan 

därmed ses som ett normativt ideal (Olsson m.fl., 2019). Idealet beträffande 

full sysselsättning, därav ekonomiskt tillväxt, undantränger 

miljöperspektivet, varav detta har kunnat iakttas i Skogsstyrelsens projekt 

(Matthies m.fl., 2001).   

Vidare i fallet med projektet ”Tillvarata jobbpotentialen i de gröna näringarna”, 

beskrev Skogsstyrelsen samt de övrigt medverkade aktörerna flertalet 

positiva exempel som projektet hade bidragit till för miljön. Emellertid när 

programmet sedan miste den fortsatta finansieringen och tvingades att 

nedmontera verksamheten, lyftes enbart de sociala samt ekonomiska 

negativa konsekvenserna av nedläggningen. Av den anledningen tordes 

miljöaspekterna trots allt ej ha prioriterats, utan kan ses ha fungerat inom 

ramen för att framställa projektet utåt på ett positivt sätt.  

I Finland kunde de statliga samt kommunala inrättningarna avslå 

arbetslösa att medverka i gröna projekt samt inom liknande verksamheter, 

med bakgrund i att dessa ej ansågs rendera i stärkandet av individens 

kvalifikationer (Stamm, 2021). Sammanfattningsvis ur ett ekosocialt 

perspektiv kan detta ses som nonchalant agerande av stater och i sin tur av 

sociala myndigheter, varvid gröna projekt ej anses ha statusen av att ingå 

formellt inom arbetsmarknadspolitiska insatser. En av de tre 

hållbarhetsbegreppen, den miljömässiga hållbarheten värdesätts ej på 

samma vis som de sociala och ekonomiska aspekterna (UN, 1987).  

Lantbrukarnas Riksförbund samt dess projekt ”Nya nätverk” återgavs enligt 

de undersökta dokumenten ha resulterat i goda påföljder för bolagen inom 

den gröna näringen, förbättrat attraktionskraften för glesbygden samt ökat 

mångfalden inom branschen. Följaktligen fördes de sociala samt 

ekonomiska följderna av uppdraget explicit fram, emellertid som den 

miljömässiga nyttan som ”Nya nätverk” bidrog med inkluderades latent i en 

allmän mening. Enbart en mening kan tolkas som att programmet gav en 

positiv effekt på miljön, medan de ekonomiska och sociala konsekvenserna 

benämndes i högre grad. Enligt Held (1990) och dennes skildring av den 
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kritiska teorin, kan uteslutandet av beskrivningar om miljöns positiva 

konsekvenser i programmet, kopplas ihop med den kapitalistiska 

världsordningen, som enbart värdesätter ekonomisk hållbarhet.   

Sammanfattningsvis har de sociala samt ekonomiska infallsvinklarna 

berörts specifikt av respektive organisation, angående den egna 

verksamheten. De två projekten samt dess aktörer Skogsstyrelsen samt 

Lantbrukarnas Riksförbund verkar inom den gröna näringen, därav bidrar 

till miljömässig hållbarhet. Frågan kan följaktligen ställas, vad är 

anledningen till att Skogsstyrelsen å ena sidan lyfte upp de arbetslösas 

viktiga insatser för miljön som inte annars hade blivit verkställda, men när 

sedan projektet lades ner så framställdes inga negativa konsekvenser för 

miljön. Likaledes kan frågeställningen lyftas mot Lantbrukarnas 

Riksförbund som aktivt stöttar bolag som bidrar till miljönytta på ett eller 

annat sätt, och som inom ekonomiska samt sociala termer gynnades av 

projektet, vilket även lyftes fram i sammanfattningen. Däremot lyftes inga 

positiva miljöperspektiv som programmet hade åstadkommit. 

Sammantaget har min studie av dagens arbetsmarknadspolitiska program 

inom gröna jobb och dess gröna näringar påvisat även det som har 

uppdagats i flera andra europeiska länder av Stamm m.fl. (2020). Nämligen 

att det ej föreligger någon institutionaliserad policyförfarande gällande 

tillämpningen av ett ekologiskt även kallad för miljömässigt hållbar 

arbetslöshetspolitik. Det föreligger därmed inga nationella långsiktiga 

program för att både gynna miljön och människor i arbetslöshet, med 

andra ord ekosocial arbetsförmedling. Det återfinns slutligen en stor 

skillnad mellan hur sociala och ekonomiska aspekter framställs i relation 

till de miljömässiga, varvid det sistnämnda betonas icke i lika hög grad vid 

studiens undersökta två projekt inriktade mot de gröna näringarna. 

7.3 Politikens och världsordningens makt  
Bakgrunden samt anledningen till att projekten överhuvudtaget 

initierades, förelåg i att Skogsstyrelsen samt Lantbrukarnas Riksförbund 

hade fått i regeringsuppdrag att utreda hur bland annat nyanlända och 

övriga arbetslösa skulle kunna integreras i samhället samt uppnå högre 

anställningsbarhet, inom den egna verksamheten. Skogsstyrelsen som 

myndighet fick sitt första konkreta uppdrag utfärdat år 2018, medan 
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Lantbrukarnas Riksförbund fick år 2015 ett identiskt uppdrag, varvid 

verksamheten ”Nya nätverk” startades upp med början av år 2018 i 

samarbete med Tillväxtverket. Detta synliggör särskilt regeringens, därmed 

även politikens styrka och makt att uppdra vederbörliga aktörer till att 

verkställa bestämda förelägganden. Det förgående kan ses ur den kritiska 

teorins perspektiv framförd av Held (1990), varvid den rådande ordningen 

i samhället i detta fall regeringen, vilket i sin tur innehar en majoritet av 

stödet i samhället, applicerar sin politik i verkligheten genom att diktera 

uppdrag.  

Regeringen utför i sin tur åtgärder för att stabilisera den ekonomiska och i 

detta fall sociala ordningen, till att följa ett effektivitetsideal. Ett sådant 

ideal inlemmar ett absolut fokus mot full sysselsättning vilket ska bidra till 

ökad BNP tillväxt, vilket Held (1990) påstår faller under kapitalismens 

ideologi. Hirvilammi och Koch (2020) benämner hur socialpolitiken och 

miljöpolitiken bör integreras ihop, för att få ett enhetligt miljövänligt 

samhälle, som har chansen att nå målen till Agenda 2030. Följaktligen 

framställs essensen att lyfta fokus bort från den dominerande 

världsordningen, och våga inom politiken fatta sådana beslut som ej 

kommer att bli populära efter åratal av ekonomisk tillväxt. Den ständiga 

målsättningen efter BNP tillväxt bör upphöra, med grund i att dagens 

klimatläge är så pass allvarlig att hela samhället måste ta sitt ansvar mot att 

se över eventuella möjligheter att kunna bidra till en grön omställning. 

Standardiseringen av ekosociala verksamheter inom arbetslöshetspolitiken 

gynnar slutligen samtliga delar av samhället, ett skifte mot att skapa 

hållbara ”sociala värden” snarare än att skapa ekonomiska 

”marknadsvärden” bör vara målsättningen (Bjerkesjö m.fl., 2021, s. 30). 

Ekosociala interventioner bygger gröna välfärdsstater, där utplånandet av 

naturresurser upphör, varvid cirkulär ekonomi, socialt samt miljömässigt 

hållbara relationer byggs upp (Hirvilammi & Koch, 2020).  

7.4 Avslutning  
Studien har kunnat besvara dess frågeställningar, och därmed påvisat att 

miljöintegrering och dess perspektiv är synnerligen bristande, bland de två 

studerade projekten samt med stöd från den tidigare forskningen. Detta 

både inom ett inhemskt samt europeiskt sammanhang. I kontrast betonas 
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de sociala perspektiven vara den starkare ambitionen att forma 

arbetsmarknads- samt arbetslöshetspolitiken utefter. Det kortsiktiga 

tillvägagångssättet med att inlemma projekten under begränsade tider, 

återspeglar i viss mån även vilken attityd politiken har till den gröna 

sektorn och dess möjligheter för arbetslösa samt för miljön. 

Effektivitetsinriktningen mot att skyndsamt placera arbetslösa i sektorer 

med god potential att anställa en större mängd individer, är ej förenligt 

med miljövetenhet, och i detta fall råkade den gröna sektorn inneha 

arbetskraftbrist och därmed potentialen enligt politiken.  

Det är förvånansvärt hur bristfällig forskningen är inom området, med 

grund i det sociala arbetet, eftersom en stor andel av de yrkesverksamma 

inom arbetsförmedling och jobbcoachning har bakgrunden som 

socialarbetare. Till följd av att endast två tidigare vetenskapliga artiklar 

behandlat ämnet, har processen under skrivandet därav varit komplicerat 

och svårt, rörande hur ämnet på bästa sätt bör återges och göras begriplig. 

Enligt min bedömning krävs en vidsträckt förståelse av det sociala arbetets 

historia och dess rötter för att kunna begripa och ta ställning till att 

omvandla de sociala insatserna till att inkorporera miljömedvetenhet. 

Följaktligen krävs även en förståelse av den ekonomiska politiken och den 

dominerande världsordningen, vilket jag även presenterat under 

uppsatsens olika delar, detta med grund i att sätta det sociala arbetet i en 

kontext av extern påverkan samt påtryckningar.  

Studiens praktiska bidrag till det sociala arbetets ämnesfält är möjligtvis ej 

abstrakt, utan tordes i stället väcka intresse för framtida forskning inom 

arbetslöshetspolitiken och miljömässig hållbarhet. Filosofiska idéer inom 

det gröna sociala arbetet bör ges utrymme i praktiken, inom det 

yrkesverksamma fältet. Inte sällan brukar det sociala arbetets myndigheter 

inneha någorlunda institutionell makt i flera länder, vilket i sin tur sätter 

ansvar på fältet att följa med det övriga samhällets utveckling mot en mer 

hållbar värld.  

Tiden är knapp, världen befinner sig i en klimatkatastrof, vilket kräver att 

samtliga delar av samhället tar sitt ansvar. Av den anledningen bör ett 

grönt socialt arbete föras upp på dagordningen. 
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